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Kapitull I:  Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë      
Bashkia Patos është pjesë e Qarkut Fier dhe ka një sipërfaqe prej 82.5 km², me qendër qytetin e Patosit. 

Ajo kufizohet në veri dhe në lindje nga bashkia e Roskovecit, në jug me bashkinë e Mallakastrës dhe në 

perëndim me bashkinë e Fierit. Kjo bashki përbëhet nga dy njësi administrative, të cilat janë: Zharrëza 

dhe Ruzhdia. 

Bashkia e Patosit, në bazë të statistikave të vitit 2023 sipas Censusit regjistronte 18.227 banorë dhe 

densitet prej 220.7 b/km², ndërsa sipas Rregjistrit të Gjëndjes Civile në vitin 2017 rezulton 42.106 

banorë. 

“Patosi është një bashki e vogël me një qytet industrial relativisht të ri, por me një histori e cila humbet 

në thellësinë e shekujve, ku ndërthuren traditat e Krahinave të Myzeqesë dhe Mallakastrës. Pasuritë 

natyrore kanë orientuar ekonominë e Bashkisë drejt sektorit primar dhe industrieë së hidrokarbureve, 

duke krijuar një pol të rëndësishëm në rang kombëtar. Zhvillimi i ardhshëm orienton bashkëjetesën e 

industrisë me bujqësinë, duke strukturuar vendbanimet, rritur cilësinë e jetës, dhe shtuar aktivitetet për 

t’i shërbyer popullsisë të rajonit të Fierit.” 

Cilësia e jetës sigurohet dhe në aftësinë për të bashkëvepruar me njëri-tjetrin në ambiente urbane të 

sigurta, të pastra, me shëtitore e akse ciklistike, me shkolla dhe ambiente social-kulturore, ku të gjithë 

grupmoshat gëzojnë pasuritë kulturore e natyrore si dhe evenimente e aktivitete; baret e restorantet ku 

promovohen traditat e kësaj bashkie. 

Komuniteti pranon dhe vlerëson rëndësinë e mbrojtjes së cilësisë të jetesës për gjeneratat e ardhshme. 

Zhvillimi do të japë zgjedhje reale mbi mënyrën e jetesës, nga tipologjitë e banesës, mënyrat e 

lëvizshmërisë drejt vendeve të punës, shërbimeve, objekteve social kulturore, fetare, tregtare, argëtuese 

etj. Në vendbanime do të rritet siguria dhe koha e përdorimit të hapësirave publike duke siguruar 

shërbimet dhe të mirat bazike të jetesës. Arsimimi do të jetë i aksesueshëm për të gjithë, i orientuar sipas 

nevojave të komunitetit dhe shtylla kurrizore e një mjedisi ekonomik  të suksesshëm. 

Qeverisja vendore e hapur, e drejtë dhe e përgjegjshme ndaj nevojave të komunitetit, siguron që të gjithë 

njerëzit të trajtohen në mënyrë të barabartë, me dinjitet dhe respekt, dhe të lirë nga diskriminimi. Këto 

parime janë bazë për ndryshime pozitive demografike. 

Disa nga sfidat kryesore të zhvillimit janë: 

 

• Sistemi bujqësor, urban, natyror, ujor, infrastrukturor etj; 

• Zhvillimi ekonomik të sektorit parësor, dytësor (industri) dhe terciar (shërbime); 

• Marketimi (promovimi) i vlerave, traditave dhe produkteve (brand lokal); 

• Mbështetja e biznesit; 

• Sigurimi i aksesit në informacion me lehtësi dhe transparencë, Përdorimi i teknologjisë 

bashkëkohore në funksion të komunitetit, etj. 
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Zëri i qytetarëve në hartimin e buxhetit 2026.  

 

Dhe gjatë këtij viti qytetarët u përfshinë në proçesin e hartimit të buxhetit, mendimi dhe propozimet 

qytetare në lidhje me punën e ndjekur nga Bashkia Patos na shërbyen si bazë e mirë për hartimin e 

buxhetit.   

Opinionet, propozimet e qytetarëve janë marrë gjatë kontakteve të drejtpërdrejta me ta, dëgjesave 

publike të zhvilluara në Patos dhe në njësitë Administrative. Ato janë marrë edhe nëpërmjet komenteve, 

kritikave e kërkesave të adresuara pranë administratës së Bashkisë Patos dhe institucioneve të vartësisë 

të cilat janë publikuar në faqen zyrtare të Bashkisë në internet. 

 

Buxheti i vitit 2026, instrument i përpjekjeve vendore për të bërë realitet të prekshëm  

VIZIONIN: 

Qeverisje vendore e hapur, e drejtë dhe e përgjegjshme ndaj nevojave të komunitetit, sigurimi që të gjithë 

njerëzit të trajtohen në mënyrë të barabartë, me dinjitet dhe respekt, të lirë nga diskriminimi si parim 

bazë për ndryshime pozitive, orientim për zhvillimin e ardhshëm bashkëjetesën e industrisë me 

bujqësinë, duke rritur cilësinë e jetës. 

Fjalor shpjegues  
Taksat e ndara: Janë taksa kombëtare që mblidhen nga qeveria qëndrore dhe ndahen plotësisht ose 

pjesërisht me bashkitë. 

Taksat vendore: Janë detyrime fiskale të bashkisë të cilat paguhen sipas parashikimeve ligjore dhe 

përcaktimeve të  Këshillit Bashkiak. 

Tarifat vendore: Janë detyrime që individët apo bizneset paguajnë kundrejt marrjes së një shërbimi të 

ofruar nga bashkia. 

Transfertat e kushtëzuara: Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisë për t’u 

përdorur vetëm për projekte të veçanta apo funksione të deleguara të bashkisë. 

Transfertat e pakushtëzuara: Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jep bashkisë për t’u 

përdorur pa kushte, pa interes dhe pa të drejtë kthimi. 

Transfertat specifike: Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisë me kushtin për 

t’u përdorur vetëm për funksione specifike që bashkia i ka marrë nga Qeveria me ligj të veçantë. 

Trashëgimi nga viti i kaluar: Janë fonde buxhetore të bashkisë të cilat nuk janë shpenzuar në mbyllje 

të vitit buxhetor të kaluar dhe mund të përdoren në vitin korent buxhetor. Ato mund të jenë me 

destinacion dhe pa destinacion. Varësisht nga kjo ato mund të përdoren gjatë vitit korent me destinacion 

të përcaktuar (për ato projekte apo zëra buxhetor specifik për të cilat janë angazhuar gjatë vitit të kaluar 

por nuk kanë arritur të shpenzohen) apo pa destinacion (për çfarëdo zë apo projekt)
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KAPITULL II. 

 

QËLLIMI I BUXHETIT PËR VITIN 2026                                     22 
 

Buxheti i Bashkise Patos për vitin 2026 është miratuar me VKB nr. 82 datë 17.12.2025, konfirmuar 

nga Institucioni i Prefektit të Qarkut Fier  me shkresën nr. 1382/1prot., datë  29.12.2025, si dhe 

VKB nr. 05 datë 30.01.2026 “ Mbi miratimin e buxhetit shtesë për vitin 2026, nga fondet e 

trashëguara nga viti 2025”. 

Buxheti i këtij viti ka si qëllim:0 

1- Zhvillimin Urban 

2- Zhvillimin Social –Ekonomik 

3- Mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimi 

4- Zhvillimin e infrastrukturës dhe shërbimeve 

5- Zhvillimin e filialeve bujqësore e blegtorale 

URIMET QË E PËRBËJNË BUXHETIN 

Buxheti i Bashkisë Patos për vitin 2026 përbëhet nga 3 burime kryesore: 

1. Të ardhurat e veta vendore  

2. Transferta e pakushtëzuar e përgjithshme (granti) 

3. Transferta e pakushtëzuar sektoriale 

Plan buxheti i vitit 2026 është  871,403,685 lekë i cili përbëhet si më poshtë: 

1. Buxhet fillestar miratuar me VKB nr. 82, datë 17.12.2025 me vlerë 733,839,281 i cili 

përbëhet nga transferta e pakushtëzuar në vlerën  248,672,250 lekë, nga transferta e 

pakushtëzuar sektoriale në vlerën  156,534,432 lekë dhe nga të ardhura tona në vlerën  

328,632,600 lekë. 

2. Buxheti nga fondet e trashëguara  miratuar me VKB nr. 05, datë 30.01.2026  me vlerë 

137,564,404 i cili përbhet nga transferta e pakushtëzuar në vlerën  63,495,795 lekë, nga 

transferta e pakushtëzuar sektoriale në vlerën  28,290,598 lekë dhe nga të ardhura tona në 

vlerën  45,778,011 lekë 

3. Financim me arkëtimet e të ardhurave që do vijnë nga planet e vitit 2025 në vlerën  

10,105,961 lekë. 

4. Gjatë vitit kemi shtesë transfertë e pakushtëzuar 3,955,056  lekë nga granti performancës. 

5. Shtesë Fondi nga Grant i Huaj në vlerën 4,888,810 lekë. 

 

Realizimi faktik i burimeve të  buxhetit vendor i Bashkisë Patos pa grantin e huaj është në vlerën 

totale prej 335,276,455 lekë ndërsa realizimi faktik i shpenzimeve të buxhetit katërmujori i parë i  

vitit 2026 është 172,238,057 lekë.   

 

Tabela nr.1 Paraqitja e burimeve financiare të Buxhetit për vitin 2026 dhe realizimi 4-

mujorin e parë i vitit 2026 . 
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Nr.R  
 Burimet që e përbëjnë buxhetin 

2026 

 Plan 

Buxheti 

fillestar 

2026 

 Të 

trasheguarat 

nga 2026 

Plan Buxheti 

fillestar + 

trasheguara 

 Shtesat 

/pakesimet 

gjatë vitit 

2026 

Realizimi 

faktik i 

Burimeve të   

Buxhetit viti 

2026 

 Realizimi 

faktik i 

shpenzimeve  

vitit 2026 

Në % te 

Plani/  

realizim 

1 
Transferta e pakushtëzuar (granti) 

2026  
248,672,250 63,495,795 312,168,044 3,955,056 146,386,543 101,688,547 69% 

2 
Transferta pakushtëzuar 

sektoriale 2026                        
156,534,432 28,290,598 184,825,030 0 80,468,741 38,048,915 47% 

  Total planet nga Kapitulli 1 405,206,682 91,786,393 496,993,074 3,955,056 226,855,284 139,737,461 62% 

3 Të ardhurat vendore planifikuar 2026 328,632,600   328,632,600   62,643,160   0% 

4 
Të ardhurat vendore të trashëguara 

2026                         
  45,778,011 45,778,011 

       

10,105,961  
45,778,011 32,500,595 71% 

  Total Planet nga Kapitulli 5                            328,632,600 45,778,011 374,410,611 10,105,961 108,421,171 32,500,595 9% 

       Buxheti Vendor 2026 është:                                733,839,281 137,564,404 871,403,685 14,061,017 335,276,455 172,238,057 29% 

5 
Planet nga Kapitulli 2 Grant I 

Huaj 
      

         

4,888,810  
4,888,810   0% 

6 Fondet e kushtëzuara për vitin 2026         480,282,510 61,696,668 13% 

  Total Fondet e Kushtezuara                               0 0 0 0 480,282,510 61,696,668 13% 

  
     TOTAL Buxheti 2026 (Vendor+ 

B.Shteti, Grant I Huaj) 
733,839,281 137,564,404 871,403,685 18,949,827 820,447,755 233,934,725 64% 

  Ndryshimet e Buxhetit me VKB Periudha Janar-Prill  2026 
 

1. VKB nr. 04  dt 30.01.2026  për miratmin e përdorimit të Grantit  me bazë performance e 

fituar për vitin 2025 dhe shtim buxheti për vitin 2026. 

2. VKB nr. 10 dt 25.02.2026  për një ndryshim në V.K.B nr. 77 , datë 27.11.2025 “ Për 

Miratimin e Nivelit të Pagave në Bashkinë Patos dhe Ndërrmarjeve në varësi për vitin 

2026 . 

3. VKB nr. 11 dt 25.02.2026  mbi rehabilitimin e objektit “ Rehabilitimin  i rrugës Saliaj, 

Grizë Lënginas. 
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4. VKB nr. 19 dt 31.03.2026  Për një ndryshim të vendimit nr .57 datë 22.09.2025 “ Për 

miratimin e zbatimin të projektit “Përmirësimi I paketës së shtresave asfaltive në rrugën " 

Heronjtë e Linasit,Shpiragu, Degëzim I rrugës Sulo Goxhaj”. 

 

PËRDORIMI I FONDIT REZERVË, KONTIGJENCË/ EMERGJENCË PËR 

VITIN 2026   
Në buxhetin e vitit 2026 , si çdo vit është parashikuar Fondi Rezervë/ Emergjencës/ Kontigjencës 

i cili do të përdoret për financimin e shpenzimeve që nuk mund të parashikohen gjatë hartimit të 

buxhetit, si dhe për të përballuar efektet e mosrealizimit të të ardhurave, nevojën e kryerjes së 

financimeve të reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara të programeve ekzistuese, 

në rast se do të jetë e nevojshme, gjithmonë me miratimin e Këshillit Bashkiak. Fondi Rezervë 

dhe Kontigjencë është parashikuar si program më vete në vitin 2026. Për këtë vit është 

parashikuar një vlerë prej 6,132,000 lekë në programin AF112 Fondi Rezerve dhe Kontigjencë 

ndërsa fondi i ardhur nga Ministria është 9,748,400 lekë. Më konkretisht sipas tabelës nr. 6 më 

poshtë:  

         Tabela nr. 2                                                                                                           Në lekë 

IPërshkrimi  Plan Realizimi 

Fond rezerve + kontigjencë nga burimet e veta  . 
6,132,000 0 

Nga Buxheti Vendor 6,132,000 0 

 Fonde për emergjencat Civile nga Buxheti i Shtetit për vitin 2026 

Emergjencat Civile  9,748,400                       0  

I.1 INFORMACION FINANCIAR MBI BUXHETIN                                                  

 

REALIZIMI I  TË ARDHURAVE VENDORE PËR KATËRMUJORIN E PARË  TË 

VITIT 2026. 

Bashkia Patos garanton funksionimin e saj duke përfituar burime financimi kryesisht nga taksat vendore, 

të miratuara sipas akteve ligjore në fuqi dhe nga taksat & tarifat vendore të miratuara me Vendime të 

Këshillit Bashkiak. 
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Ndjekja e procesit të realizimit të taksave dhe tarifave  përfshinë: 

1. Forcimi i disiplinës fiskale në zbatimin e drejtë, të ndershëm dhe efiçent të proçedurave tatimore 

si mjet kryesor për reduktimin e evazionit fiskal dhe krijimin e një sistemi të drejtë tatimor. 

2. Edukimi fiskal i publikut dhe forcimi i marrëdhënieve me publikun taksapagues për rritjen e 

besueshmërisë ndaj administratës fiskale dhe zbatimin vullnetar të legjislacionit 

tatimor.Qytetarët dhe bizneset do të informohen për të drejtat dhe detyrimet e tyre tatimore. 

3. Paanshmëria dhe uniformiteti në zbatimin efektiv të legjislacionit tatimor. 

4. Përkrahja dhe nxitja e vetëvlerësimit dhe vetëdeklarimit të detyrimeve të taksapaguesit. 

5. Nxitja për respektimin vullnetar të legjislacionit tatimor. 

6. Korrektësia dhe transparenca në shërbimin ndaj taksapaguesit dhe trajtimi i barabartë i të 

gjithë taksapaguesve. 

7. Etika në marrëdhëniet e punës dhe shmangia e konfliktit të interesave. 

 

Veprimtaria e Drejtorisë së Zhvillimit Ekonomik në fushën e sistemit fiskal vendor dhe në fushën 

e mjedisit funksionon mbështetur në bazën ligjore si më poshtë: 

 

1. Ligji nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” me ndryshimet përkatëse. 

2. Ligji nr. 9632 datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” me ndryshimet 

përkatëse. 

3. Ligji nr. 9920 datë 26.05.2008 “Për Proçedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” me 

ndryshimet përkatëse. 

4. Ligji nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” me ndryshimet përkatëse. 

5. Ligji nr. 10431, datë 09.06.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar; 

6. Ligji nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

7. ndryshuar; 

8. Ligji nr. 9817, datë 22.10.2007 “Për bujqësinë dhe zhvillimin rural” 

9. Ligji nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, i ndryshuar; 

10. Ligji nr. 93/2015 “Për Turizmin”, i ndryshuar 

11. Vendimi i Këshillit Bashkiak. 

 

Bashkia garanton funksionimin e saj duke përfituar burime financimi kryesisht : 

 

1. Nga të ardhurat që sigurohen nga taksat, tarifat dhe të ardhurat e tjera vendore. 

2. Nga fondet e transferuara nga Buxheti i shtetit dhe fondet që vijnë drejtpërdrejtë nga ndarja 

e taksave e tatimeve kombëtare, huamarrja vendore, donacionet si dhe burime të tjera të 

parashikuara në ligj. 

 

Taksat Vendore: 
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1. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël. 

2. Taksa e ndërtesës ( biznese dhe familjarë ). 

3. Taksa e tokës bujqësore. 

4. Taksa e truallit. 

5. Taksa e ndikimit në infrastrukturë. 

6. Taksa e Tabelës. 

7. Taksa e fjetjes në hotel. 

8. Taksa e Tregut. 

Taksat e  Ndara ( Taksat Kombëtare ): 

 

1. Taksa e Rentës Minerare. 

2. Taksa e rregjistrimit të automjeteve. 

3. Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme. 

4. T.A.P ( tatimi mbi të ardhurat personale). 

Tarifat për Shërbime: 

 

1. Tarifa e Pastrimit ( biznese dhe familjarë). 

2. Tarifa e Shërbimit Komunitar. 

3. Tarifa e Gjelbërimit. 

4. Tarifa e Ndriçimit. 

5. Tarifa për zënien e hapësirave publike. 

6. Tarifa e Parkimit. 

7. Tarifa për Ndotje Mjedisi. 

8. Tarifa për dhënie leje, autorizime. 

9. Tarifa e Mirëmbajtjes-Vaditje-Kullim. 

10. Tarifa të tjera për shërbime administrative. 

Për vitin 2026 janë planifikuar të ardhura totale nga taksat dhe tarifat vendore për gjithë Bashkinë 

Patos 328,633,000 lekë. 

Deri në muajin prill janë arkëtuar të ndara si më poshtë: 

 

1.  26,061,720.26  lekë nga taksat e veta vendore. 

2.  9,802,751   lekë nga  taksat kombëtare ( taksat e ndara ). 

3.  26,778,688.89  lekë nga të ardhurat jo tatimore. 

 

Të ardhurat e Bashkisë Patos për 4 mujorin e parë të vitit 2026 janë 62,643,160.15 lekë, realizimi 

19 % i planit vjetor. 

 

Tabelat nr. 3 Përmbledhëse e të Ardhurave 

Vendore.    
Bashkia e Madhe   4 mujori i parë 2026. 
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Llogaria 

ekonomike EMËRTIMI  I TAKSËS 

Plani për të 

ardhurat viti 

2026 

Fakti 4 mujor 

2026 

Realizimi 

ne % 

  TË ARDHURAT NGA TAKSAT 199,744,000 35,864,471.26 17.96% 

7002200 Tatim i thjeshtuar  mbi biznesin e vogël 0 0              0% 

7020100 Taksa mbi tokën bujqësore 21,420,000 4,236,970.64 19.78% 

7020200 Taksa mbi Ndërtesat 22,050,000 4,429,428.99 20.09 % 

7020600 Taksa mbi truallin 38,500,000 15,819,965.36 41.09 % 

7035002 Taksë tregu 1,290,000 120,890 9.37 % 

7035003 Taksë e ndikimit në infrastrukturë 7,000,000 1,196,405.27 17.09% 

7035009 Taksë tabele 650,000 258,060 39.7% 

7029200 Taksa e kalimit të drejtës së pronësisë 400,000 0 0% 

7204100 Taksa e Rentës minerale 78,434,000 2,390,168 3.05% 

7204102 Tatimi mbi të ardhurat personale (TAP) 10,000,000 918,552 9.19 % 

7204101 Taksa vjetore e mjeteve të përdorura 20,000,000 6,494,031 32.47 % 

  TË ARDHURAT NGA TARIFAT 122,579,000 23,230,572.89 18.95 % 

7035002 Tarifa për hapësirat publike 250,000 120,890 48.36 % 

7035013 Tarifa vendore gjelbërimi 2,250,000 540,975 24.04 % 

7035023 Tarifa vendore ndriçimi 2,250,000 538,213 23.92 % 

7110106 Tarifa  dhënie leje liçensa dhe autorizimi 4,179,000 291,313 6.97 % 

7110501 Tarifa  për pastrimin 51,356,000 10,552,529.17 20.55 % 

7190990 Tarifa  për Shërbim Komunitar 10,052,000 2,309,304 22.97 % 

7111007 Tarifa  për parkim 921,000 159,300 17.3 % 

7035035 Tarifa vendore për ndotje mjedisi 44,035,000 7,269,283.90 16.51 % 
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7111099 
Tarifa për shërbime të tjera 

administrative 1,899,000 1,084,423 57.1 % 

7035049 Tarifa për mirëmbajtje vaditje kullim 2,880,000 252,841.82 8.78 % 

 Të tjera jotatimore 2,000,000 111,500 5.57% 

7035008 Tarifa reklame  507,000 0 0% 

  

TË ARDHURA NGA SHITJA E PRONËS 

DHËNIA ME QERA 3,010,000 1,700,081 56.48% 

7109200 Qera toke 1,300,000 1,094,052 84.15% 

7109600 Qera ndërtese 1,710,000 606,029 35.44% 

  TË ARDHURA TË TJERA 3,300,000 1,848,035 56% 

 
Të ardhura nga kopështet +çerdhe 2,800,000 795,587 28.4 % 

7115499 Gjoba 500,000 1,052,448 210% 

7207010 Sponsorizime 0 0  

  TOTALI 328,633,000 62,643,160.15 19% 

Duke u mbështetur në pasqyrën e të ardhurave për 4 mujorin e parë të vitit 2026 kemi një realizimin 

më të lartë në taksat e komunitetit, si tokë bujqësore, taksë ndërtese, tarifë pastrimi dhe tarifë e 

shërbimit komunitar krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë. Për taksapaguesit 

familjarë gjatë 4 mujorit të parë janë shpërndarë të gjitha faturat me anë të shërbimit postar dhe 

kjo ka sjell efekt pozitiv në arkëtimin e detyrimeve. 

Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2026 janë arkëtuar detyrimet e prapambetura të vitit 2025 për dy 

kompanitë Bankers Petroleum Albania LTD dhe Albpetrol sha në vlerën totale 22,267,840 lekë. 

Gjatë 4 muajve të parë të vitit 2026 janë arkëtuar detyrime të prapambetura  31,088,905 lekë. 

Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2026 kemi ushtruar kontrolle në terren,  dhe si rezultat kemi 

rregjistruar 38 subjekte të reja. Gjatë periudhës janë mbyllur 6 subjekte.  

Lëvizja e bizneseve: 

Gjendja në fillim viti      Rregjistruar     Çrregjistruar     Gjendja në fund të periudhës 

             490                           38                     6                         522 

118 subjekte Biznes i Madh     +     404  subjekte Biznes i vogël  =  522  subjekte aktiv. 

Gjatë 4 muajve të parë të vitit 2026 kemi bërë shpërndarjen në kohë të faturave për arkëtim  për të  

gjitha  bizneset dhe individët. 
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  REALIZIMI I SHPENZIMEVE TË BUXETIT VENDOR PËR VITIN 2026     

Buxheti i vitit 2026 është i detajuar në 6 programe buxhetore sipas metodologjisë së fundit ku 

Bashkia Patos është nja bashkitë pilot.  Për periudhën 4 mujori- parë shpenzimet janë realizuar 

172,238,057 lekë ose 19 % e planit vjetor prej 885,464,702 lekë nga burimet e veta pa fondet 

nga grant i huaj.  Plani nga fondet nga grant i huaj është në vlerën 4,888.810 lekë. Shepnzimet 

nga nga fondet e kushtëzuara janë realizuar në vlerën 61,696,668 lekë kundrejt planit prej  

480,282,510 lekë. Total shpenzimet e realizuara nga te gjitha burimet janë 233,934,725 lekë 

kundrejt planit prej 1,370,636,022 lekë . 

Më poshtë po paraqesim tabelën nr. 3  të realizimit të shpenzimeve për 4-mujorin parë  të vitit 

2026  të ndara sipas burimeve. 

Tabela nr.4     Shpenzimet e programeve 4 mujori i parë I vitit 2026 

 
Programet e Buxhetit 

   Shpenzime personeli   
   Shpenzime Korrente të 

Tjera 
   Shpenzime kapitale   

  Total Planet 

e Buxhetit 

2026 

 Realizimi i 

buxhetit  

2026 

 

Perqindja 

e 

realizimit  
Nr PLAN  FAKT   PLAN   FAKT   PLAN   FAKT   PLAN   FAKT  

1 

Planifikimi, 

Menaxhimi, 

Administrimi 

78,213,258 25,059,818 28,988,029 5,765,364 500,000 0 107,701,287 30,825,182 29% 

2 Siguria Publike 36,230,205 8,821,190 8,211,133 1,438,638 3,330,342 0 47,771,680 10,259,828 21% 

3 
Zhvillimi Ekonomik 

dhe Rural 
34,800,499 8,105,957 14,928,047 3,267,279 215,770,487 5,289,456 265,499,033 16,662,692 6% 

4 

Arsimi, Kultura, 

Sporti, Çështjet 

Sociale 

133,797,971 32,888,775 31,929,434 8,529,988 39,078,131 123,956 204,805,536 41,542,719 20% 

5 Punët Publike         10,995,310 0 10,995,310 0 0% 

6 
Fondi Rezervë dhe 

Kontigjencë 
    6,132,000 0     6,132,000 0 0% 

  Total Bashkia  283,041,934 74,875,740 90,188,643 19,001,269 269,674,270 5,413,412 642,904,847 99,290,421 15% 

1 Siguria Publike 16,227,326 0 405,000 0 0 0 16,632,326 0 0% 

2 

Zhvillimi Ekonomik 

dhe Rural 
        2,163,876 0 2,163,876 0 0% 

3 Punët Publike 52,390,273 29,392,189 46,207,268 13,741,044 66,551,825 16,415,274 165,149,366 59,548,507 36% 

  Total NSHP 68,617,599 29,392,189 46,612,268 13,741,044 68,715,701 16,415,274 183,945,568 59,548,507 32% 

1 Punët Publike 41,000,288 12,988,840 16,114,000 410,289 1,500,000 0 58,614,288 13,399,129 23% 

2 

Fondi Rezervë dhe 

Kontigjencë 
              0   

  Total N.M.P.GJ.V 41,000,288 12,988,840 16,114,000 410,289 1,500,000 0 58,614,288 13,399,129 23% 

  
Shuma nga Burimet 

e veta 
392,659,821 117,256,769 152,914,911 33,152,602 339,889,971 21,828,686 885,464,702 172,238,057 19% 
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Nr Tabela e realizimit të shpenzimeve të fondeve tënga Grant i Huaj  per vitin 2026         

  

Programet e Buxhetit 

   Shpenzime 

personeli   

  Shpenzime 

Korrente të Tjera  
   Shpenzime kapitale   

  Total Planet 

e Buxhetit 

2025 

 Realizimi 

i buxhetit  

2025 

 

Perqindja 

e 

realizimit  PLAN  FAKT   PLAN   FAKT   PLAN   FAKT   PLAN   FAKT  

1 
Arsimi, Kultura, Sporti, 

Çështjet Sociale 
        4,888,810 0 4,888,810 0 0% 

 Total Grant I Huaj  0 0 0 0 4,888,810 0 4,888,810 0 0% 

 
 

Tabela e realizimit të shpenzimeve të fondeve të kushtëzuara sipas programeve per vitin 2026       

Programet e Buxhetit 

   Shpenzime 

personeli   

  Shpenzime Korrente të 

Tjera  
   Shpenzime kapitale   

  Total Planet 

e Buxhetit 

2026 

 Realizimi 

i buxhetit  

2026 

 

Perqindja 

e 

realizimit  PLAN  FAKT   PLAN   FAKT   PLAN  
 

FAKT  
 PLAN   FAKT  

Fonde paga 

sig.Gjendja Civile 
5,494,800 2,563,120     0 0 5,494,800 2,563,120 47% 

Fonde per 

PAAK/Invalid Pune 
    60,798,037 54,952,605 0 0 60,798,037 54,952,605 90% 

Fonde per NDIHMEN 

EKONOMIKE 
    3,291,563 3,291,563   0 3,291,563 3,291,563 100% 

Fonde per arsimin 

baze nga Ministria 
    1,185,840 889,380     1,185,840 889,380 75% 

Fonde per arsimin e 

Mesem nga Ministria e 

Arsimit 

        118,700,750 0 118,700,750 0 0% 

Magjistrali I 

Ujesjellesit 
        281,063,120 0 281,063,120 0 0% 

Fonde per emergjencat 

Civile 
    4,874,200 0 4,874,200 0 9,748,400 0 0% 

  0 0         0 0 0% 

Total Bashkia  5,494,800 2,563,120 70,149,640 59,133,548 404,638,070 0 480,282,510 61,696,668 13% 

 
Total 1+2+3  per vitin 2026                 

Programet e 

Buxhetit 

   Shpenzime personeli   
  Shpenzime Korrente të 

Tjera  
   Shpenzime kapitale   

  Total Planet 

e Buxhetit 

2026 

 Realizimi i 

buxhetit  

2026 

 

Perqindja 

e 

realizimit  PLAN  FAKT   PLAN   FAKT   PLAN   FAKT   PLAN   FAKT  

Total Bashkia  398,154,621 119,819,889 223,064,551 92,286,150 749,416,851 21,828,686 1,370,636,022 233,934,725 17% 
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INVESTIMET  PËR VITIN 2026                                                         
 

Në buxhetin e Bashkisë Patos për vitin 2026, është parashikuar plani për shpenzime kapitale me 

gjithë ndryshimet  në vlerën 344,778,781 lekë nga të cilat 4,888,810 lekë janë fond nga grant I 

huaj, ose  39 % e total buxhetit. 

Nga plani total për shpenzime kapitale prej 344,778,781 lekë, janë realizuar  21,828,686 lekë 

për periudhën janar - prill 2026, ose 6 % e planit.  Për shumë investime janë lidhur kontratat 

dhe te tjerë janë në proçes prokurimi. 

 Tabela më poshtë ka të detajuar realizimin e shpenzimeve kapitale sipas objekteve 

     Tabela nr. 5 

Nr.   Programi  

 Emertimi investimeve sipas 

objekteve  

2026 TOTAL 

Plan 

Vlerë 

Kontrate 

2026 Fakt  

Proces 

likujdimi dhe 

prokurimi 

     

1   AA112  

 Pajisje zyre  +  sisteme 

informatike të brendshme   500,000     -     500,000  

     

2  AB112  Rikonstruksion i zyrave  të MZSH   3,330,342     -     3,330,342  

     

3  AC112 

 Blerje skrepi per pastrim te 

kanaleve kulluese dhe vaditese   6,000,000     -     6,000,000  

     

4  AC112  Mbikyres+ Kolaudues 1,336,637 1,336,637  -    1,336,637 

     

5  AC112 

 Rikualifkim urban sheshi para ish 

bashkise   500,000     -     500,000  

     

6  AC112  Blerje mjeti autobetoniere   4,989,600   4,989,600   4,989,600   -    

     

7  AC112 

 Rehabilitim i  sheshit Lagjja e 

re(Baze materiale)   3,000,000   3,000,000   -     3,000,000  

     

8 AC112 

 Rikonstruksion i blloqeve të 

banimit në lagjen 1 Maj (financ 

26-28)  96,904,838   96,904,838   -     96,904,838  

   9  AC112 

 Rikonstruks. Rruges L.Re te 

Perroj Cam( Mbikqyres+ 

Kolaudues)   7,734,094   7,734,094   -     7,734,094  
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10  AC112 

 Ndertim mure mbajtese ne qytet 

dhe rrethina   ( baze materiale )   500,000     -     500,000  

   

11  AC112 

Sistemimi I Hapsires Publike dhe 

parkim pas bllokut te ish bashkise   756,153   756,153   -     756,153  

   

12 AC112 

 Hartimi I PDV--VE te percaktuara 

sipas PPV-SE dhe studim 

projektim per projekte   3,981,587     -     3,981,587  

   

13  AC112 

Rikonstruksion rruga "Ali Laze 

dhe Qerim Gropa" 

(mbikqyrës+kolaudues+oponencë 

teknike)  14,963,503   14,963,503   -     14,963,503  

   

14  AC112 

Rikonstruksion rruga  

"Kripallarët" 

(mbikqyrës+kolaudues+oponencë 

teknike)  41,065,735   41,065,735   -     41,065,735  

   

15  AC112 

Rikonstruksion i rrugës 

Manaxhari Gjinoqarë  4,500,000     -     4,500,000  

   

16  AC112 

Rikonstruksion i rruges 

Argjinatura Belinë  4,400,000     -     4,400,000  

   

17  AC112 

Rikonstruskion i rrugës Rilindja 

Belinë+ Studim  7,000,000     275,201   6,724,799  

   

18  AC112 

Përmirësimi I paketës së 

shtresave asfaltive në rrugën " 

Heronjtë e Linasit,Shpiragu, 

Degëzim I rrugës Sulo Goxhaj  17,600,000     -     17,600,000  

   

19  AC112 

Rikonstruksioni i Rrugës  Kararaj 

Rruzhdije  100,000     24,655   75,345  

   

20  AC112 

Ndertim KUZ dhe KUB (Baza 

materiale )  2,663,876    1,778,970    -    2,663,876 

   

21  AD112 

 Permiresimi i Banesave 

ekzistuese per familjet ne nevoje 

(komunitete të varfëra dhe të 

pafavorizuara) ( Bashkefinancim)   3,291,132   3,291,132   -     3,291,132  
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22  AD112 

Krijimi i parkut rekreativ në 

lagjen e re (Ndertim i fushave te 

basketbollit dhe njesitë Patos )  16,036,060     123,956   15,912,104  

   

23  AD112 

Rikonstruksion i aneksit te 

stadiumit Patos  100,000     -     100,000  

   

24  AD112 

Rikonstruksion Kopeshtit me 

dreke  Patos  8,353,391   8,353,391   -     8,353,391  

   

25  AD112 

Rikosntruksion I shkolles sotir 

capo zharrez dhe ndertim I 

palestres( oponence + mbikyres 

+koladues) Bashkefinancim  7,847,381   7,847,381   -     7,847,381  

   

26  AD112 

 Mobilim + pajisje  kopështi me 

drekë   8,000,000     -     8,000,000  

   

27  AD112  Rikonstruksioni i Kopështit nr . 2   247,318     -     247,318  

   

28  AE112  Konteniere per 3 njesite    10,295,310     -     10,295,310  

   

29  AE112  Pajisje   pune   150,000     -     150,000  

   

30 AE112 

 Blerje Asfalto-Beton per shtrim 

rrugesh   47,334,630   17,334,630   16,415,274   30,919,356  

   

31  AE112 

 Pajisje zyre + sietmin e sigurimit  

 100,000     -     100,000  

   

32  AE112 

Blerje Peme dekorative 

 600,000     -     600,000  

   

33  AE112 Ndricim rrugor (Baze materiale)  12,600,000     -     12,600,000  

   

34  AE112 

Ndertim  te trotuareve dhe 

shesheve te pallateve (Blerje 

Baze Materiale)  5,611,195    5,470,680    -     5,611,195  

   

35  AE112 Korrese Bari Profesionale  400,000     -     400,000  

   

36  AE112 

Ndertim i Kuartallit  te RI ne 

varrezat e Qytetit  200,000     -     200,000  
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37  AE112 

Stola për lulishtet e qytetit dhe 

rrethinat  500,000     -     500,000  

   

38  AE112 

Ndërtim kabine me parametra 20 

kv  500,000     -     500,000  

   

39  AE112 

Shtrim rruge ne Lagjen "Mustafa 

Matohiti"  756,000     -     756,000  

     Shuma e investimeve   344,778,781     21,828,686   322,950,095  

 
 

 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE NGA TRANSFERTA  E KUSHTËZUAR PËR 

VITIN 2026  
Tabela nr.6                                                                                                             Në  lekë    

Tabela e realizimit të shpenzimeve të fondeve të kushtëzuara sipas programeve per vitin 2026                                    

4 mujori i pare i vitit 2026.       

Programet e Buxhetit 

   Shpenzime 

personeli   

  Shpenzime Korrente të 

Tjera  
   Shpenzime kapitale   

  Total Planet 

e Buxhetit 

2026 

 Realizimi 

i buxhetit  

2026 

 

Perqindja 

e 

realizimit  PLAN  FAKT   PLAN   FAKT   PLAN  
 

FAKT  
 PLAN   FAKT  

Fonde paga 

sig.Gjendja Civile 
5,494,800 2,563,120     0 0 5,494,800 2,563,120 47% 

Fonde per 

PAAK/Invalid Pune 
    60,798,037 54,952,605 0 0 60,798,037 54,952,605 90% 

Fonde per NDIHMEN 

EKONOMIKE 
    3,291,563 3,291,563   0 3,291,563 3,291,563 100% 

Fonde per arsimin 

baze nga Ministria 
    1,185,840 889,380     1,185,840 889,380 75% 

Fonde per arsimin e 

Mesem nga Ministria e 

Arsimit 

        118,700,750 0 118,700,750 0 0% 

Magjistrali I 

Ujesjellesit 
        281,063,120 0 281,063,120 0 0% 

Fonde per emergjencat 

Civile 
    4,874,200 0 4,874,200 0 9,748,400 0 0% 

  0 0         0 0 0% 

Total Bashkia  5,494,800 2,563,120 70,149,640 59,133,548 404,638,070 0 480,282,510 61,696,668 13% 

 

Siç vihet re edhe nga tabela nr. 7 për fondet e kushtëzuara si 4-mujor i parë i vitit 2026 janë në 

vlerën 480,282,510 lekë nga të cilat janë realizuar 61,696,668 lekë ose 13 % e tyre. Fondet  kanë 

ardhur nga: 
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1. Ministria e Mbrojtjes për pagesën e Punonjëseve të Gjendjes civile në vlerën 5,494,800 

lekë nga të cilat janë realizuar 2,563,120 lekë ose 47 % e fondeve. 

2. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes  Sociale për pagesën e Invalidëve, Paaftësisë së 

Kufizuar, gjatë vitit 2026  janë deleguar 60,798,037 lekë të cilat janë realizuar në masën 

54,952,605 lekë ose rreth 90 % e fondit si 4 mujor  i parë 2026. Fonde per NDIHMEN 

EKONOMIKE janë planfikuar 3,291,563 lekë dhe realizuar 3,291,563 lekë ose 100% e 

planit. 

3. Nga Ministria e Arsimit dhe Kulurës për bursat janë deleguar në vlerën 1,185,840 leke 

dhe janë realizuar 889,380 lekë,  për shkollën Shkollën Sotir Çapo Zharrëz  janë deleguar 

fonde me shkresë  në vlerën 118,700,750 lekë dhe nuk ka  realizime për kërë katër mujor 

duke qënë se është në proçes zbatimi . 

4. Nga Ministria e Infrastrukturës për magjistralin e Ujësjellësit e ndarë në vite, dhe për 

vitin 2026 fondet janë çelur si plan në vlerën 281,063,120 lekë . 

5. Nga Ministria e Financave për Emergjencat Civile, fondet janë në vlerën 9,748,400 lekë . 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE NGA TRANSFERTA E KUSHTËZUAR SIPAS 

PROJEKTEVE  PËR VITIN 2026  
Gjatë këtij viti kemi pasur mbështetjen nga transferta e kushtëzuar për projektet si më 

poshtë: Tabela nr. 7 

Kodi 

projektit 

Kodi  

programi 
Emertimi i projektit Plani i Buxhetit  

REALIZIMI 

për periudhën e 

raportimit (4-

mujori/I) 
 
 

M064166 6370 Rikonstruksion Magjistrali I ujesjellesit Loti II 118,700,750   

AD502 10910 Shpenzime për Emergjencat Civile 
4,874,200   

22AC501 9120 

Rikonstruksion i shkollës së Mesme të Bashkuar  

"Sotir Capo" Zharrez dhe ndërtim  i Palestrës 
281,063,120       

    

TOTAL BURIMET E nga Fondet e 

Kushtëzuara 404,638,070     0     
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TREGUESIT FINANCIAR  TË REALIZIMIT BUXHETIT PËR VITIN 2026  

Tabela nr. 8 

Nr. Treguesit kyc financiar TREGUESIT FINANCIAR 
 Fakti 4- mujor  viti 

2026 
 Raporti 
ne %  

1* 
Raporti I shpenzimeve te 

pergjithshme ndaj te ardhurave te 
pergjithshme 

Shpenzimet e pergjithshme 172,238,057 
19% 

Te ardhurat e pergjithshme(total buxheti) 885,464,702 

          

2* 
Raporti i te ardhurave te veta 

vendore te ardhurave  te 
pergjithshme  

Te ardhurat  e veta vendore total 374,410,611 
42% 

Te ardhurat e pergjithshme(total buxheti) 885,464,702 

          

3* 
Raporti i te ardhurave faktike nga 

taksat dhe tarifat vendore ndaj 
planit te tyre 

Te ardhurat  e veta vendore 220,198,600 
59% 

Te ardhurat vendore plan 374,410,611 

          

4* 
Raporti I shpenzimeve per 

investime kapitale ndaj 
shpenzimeve te pergjithshme 

Shpenzimet kapitale me fondet e buxhetit 21,828,686 
2% 

Shpenzimeve te pergjithshme 885,464,702 

          

5* 
Raporti I shpenzimeve per 

personelin ndaj shpenzimeve te 
pergjithshme 

Shpenzimet e personelit 117,256,769 
68% 

Shpenzimet e pergjithshme 172,238,057 

          

6* 
Raporti I huamarrjes afatgjate ndaj 

te ardhurave te pergjithshme 

Huamarrje afatgjat  nuk kemi  
0 

Te ardhurat e pergjithshme(total buxheti) 885,464,702 

          

7* 
Raporti I huamarrjes afatgjate ndaj 

te ardhurave te veta 

Huamarrje afatgjat                         -       
0% 

Te ardhurat e e veta vendore 220,198,600 

          

8* 
Raporti I huamarrjes afatshkurter 
ndaj te ardhurave te pergjithshme 

Huamarrje Afatshkurtra                         -       
0% 

Te ardhurat e pergjithshme(total buxheti) 885,464,702 

          

9* 
Raporti I Detyrime tatimore te 
paarketuara ne kohe ndaj te 

ardhurave tatimore 

Detyrime tatimore te paarketuara ne kohe                         -       
0% 

Te ardhura tatimore 328,632,600 

          

10* 
Raporti I shpenzimeve per 

partneritet publik-privat ndaj 
shpenzimeve te pergjithshme 

Shpenzime per partneritet publik-privat  nuk kemi  
0 

Shpenzime te pergjithshme 172,238,057 

          

11* 
Raporti I shpenzimeve  per politikat 

e kujdesit shoqeror ndaj 
shpenzimeve te pergjithshme 

Shpenzimet per politikat e kujdesit shoqeror 1,851,088 
1% 

Shpenzime te pergjithshme 172,238,057 

          

12* 
Raporti I shpenzimeve te 

pergjithshme ndaj shpenzimeve te 
pergjithshme 

Shpenzime qe mbeshtesin barazin gjinore 467,845 
0.27% 

Shpenzime te pergjithshme 172,238,057 
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Kapitulli III. Analiza e detajuar e shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe 

treguesëve të monitorimit të buxhetit 
 

I. III.1 Programi Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi  

Vështrim i përgjithshëm 

Zhvillimi i njësisë, menaxhimi i financave të njësisë së vetëqeverisjes vendore, të burimeve të tjera si dhe të burimeve 

njerëzore, funksionimi i proceseve të përgjithshme të brendshme dhe komunikimi me publikun. Shërbime në 

mbështetje të kryetarit të njësisë së vetëqeverisjes vendore ose të këshillit; 

Kodi i programit 
Emri i 

Programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

AA112 Planifikim, 

menaxhim dhe 

administrim 

• Zhvillimi dhe zbatimi i politikave të përgjithshme për personelin; 

• Shërbime të përgjithshme publike, si: shërbimet e prokurimit, mbajtja dhe 

ruajtja e dokumenteve dhe arkivave të njësisë, ndërtesave në pronësi apo 

të zëna nga njësia, parqe qendrore automjetesh, zyrave të printimit dhe IT 

etj; 

• Administrim, funksionim dhe ofrimi i shërbimeve të mbështetjes për 

kryetarin e njësisë vetëqeverisjes vendore, për këshillin dhe komisionet e 

këshillit ose të kryetarit të njësisë; 

• Shërbimet statistikore dhe baza e të dhënave vendore; 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik 

dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet për zhvillimin e komunitetit. 

• Administrim i çështjeve dhe shërbimeve financiare dhe fiskale; 

menaxhim i fondeve të njësisë së vetëqeverisjes vendore etj; 

• Operacionet e thesarit të njësisë, zyra e buxhetit, administrata e të 

ardhurave, shërbimet e kontabilitetit dhe auditit; 

• Prodhim dhe shpërndarje e informacionit të përgjithshëm, 

dokumentacionit teknik për çështjet dhe shërbimet financiare dhe fiskale. 

• Administrimi i fondeve të gjendjes civile në njësitë e vetëqeverisjes 

vendore. 

• Pagesat e interesave për borxhin publik të njësisë vendore; 

• Amortizimi i huave të marra etj. 

• Njësia shpenzuese Bashkia Patos 

Ky program përfshin funksionet “ Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”, “ Çeshtjet 

financiare dhe fiskale” dhe Marrëdhëniet me komunitetin. 
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Tabela e mëposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale të programit sipas kategorive 

ekonomike për vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshëm dhe buxheti faktik) dhe realizimin për 4-

mujorin e I-rë i  vitit 2026. 

 

Përshkrimi 
Llogaria 

ekonomike 
I pritshmi Fakt 

Realizimi 

Fakt 

Pagat 600 68,283,738 21,486,119 31% 

Sigurimet Shoqërore 601 9,929,520 3,573,695 36% 

Mallra dhe shërbime 602 28,093,797 5,685,364 20% 

Të tjera transferta korrente të 

brendshme 
604 

0 
0     0% 

Transferta për Buxhetet Familiare 

dhe Individët 
606 

894,232 80,000         9% 

Kapitale të Trupëzuara 231   500,000  0% 

Totali 

Plan i rishikuar Fakt Realizimi 

107,701,287 30,825,178 29 % 

 

➢ Raporti M2 : SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS LLOGARIVE 

EKONOMIKE 

➢  

Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 

Ky nënseksion ofron informacion mbi planet e performancës së programit. Deklarata e Politikës 

së Programit është paraqitur në tabelën e mëposhtme, duke artikuluar qëllimet e politikës së 

programit, objektivat e politikës së programit dhe treguesit përkatës të performancës për çdo vit të 

PBA-së. 
    

QËLLIMI  1 i Politikës së Programit 

Qeverisje vendore e përgjegjshme dhe administrata e saj transparente 

Objektivi 1.1 i Politikës së Programit 

Pushteti vendor bashkëpunues  , nxitës i zhvillimit ekonomik , përdorimi sa më eficent, 

efektivitet dhe ekonomi i burimeve financiare të Bashkisë 
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Objektivi 1.2 i Politikës së Programit 

Realizimi i mbledhjes së të ardhurave sipas parashikimit. 

Qëllimi 2 i Politikës së Programit 

Promovimi i Bashkisë për qeverisje të hapur dhe transparente 

Objektivi 2.1 i Politikës së Programit 

Promovimi i Bashkisë për qeverisje të hapur dhe transparente 

 

Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit  
 

Ky nënseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit të shërbimeve të programeve dhe kostot 

përkatëse. Për secilin Objektiv të Politikës së Programit, paraqitet informacion për produktet që 

do të kontribuojnë në arritjen e këtyre objektivave. Informacioni për produktet përfshin emrin e 

produktit, përshkrimin e produktit, sasinë e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet për njësi 

të produktit 

Produktet. 

                                                                                                                                    Shpz në  lekë 

Emri 
Njesia 

matese 

Plan i 

2026 
Fakt 

Shpz Plan 

i 2026 
Shpz Fakt 

Shërbimi i Stafit të Administrim & Menaxhim numër 59 57 79,107,490 25,139,818 

Akte të miratuara nga Këshilli Bashkiak numër 100 21 9,800,000 4,287,396 

Mirëmbajtje e Infrastrukturës dhe Funksionimi i 

Aparatiti të Bashkisë 
numër  12 4 

13,292,797 826,146 

Përmbushja e Detyrimeve Gjyqësore numër 5 7 2,801,000 521,122 

Nëpunës të trajnuar numër 110 18 
900,000 0 

Transparenca publike(pjesemarres ne degjesa 

publike) 
numër 1200 300 

1,300,000 50,700 

   Raporti Mon 3 SHPENZIMET DHE SASITË E PRODUKTEVE 

➢ Projektet e Investimeve të Programit 

Kodi i projektit Emri i projektit Fillon Mbaron 
Plan i 

2024 
Fakt 

                  

V111AAA 

Pajisje zyre 

informatike 
              

2026 

           

2026 

  

500,000 
           0 
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❖ MBI REALIZMIN E PROGRAMIT. 

Ky seksion i dokumentit paraqet të dhëna dhe statistika specifike të programit, që mund ta 

ndihmojnë  lexuesin të kuptojë më mirë profilin dhe kontekstin e programit. ndihmojnë  lexuesin 

të kuptojë më mirë profilin dhe kontekstin e programit. 

Emri 
Njesia 

matese 

Plan i 

2026 
Fakt 

Numri i instrumentave të përdorur nga bashkia: -plani i përgjithshëm vendor 

mbulon vitin në shqyrtim 
numër 1 1 

Plani i integritetit numër 1 1 

Strategjia e Menaxhimit të Riskut dhe Regjistri i Riskut numër 1 1 

Programi i Sigurimit të cilësisë së Audititmit të Brendshëm numër 7 1 

Pyetësori i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit numër 1 1 

Numri i auditimeve numër 11 2 

Numri i rekomandimeve nga Sektori i Auditit numër  30 2 

Procedura prokurimi me vlera të mëdha 
numër 

(zëra) 
20 9 

Procedura prokurimi për blerje të vogla 
numër 

(zëra) 
46 18 

Kontata qeraje numër 10 4 

Numri i instrumentave të përdorur nga bashkia: - numri i planeve të detajuar që 

mbulojnë vitin në shqyrtim 
numër 7 7 

Numri i instrumentave të përdorur nga bashkia: - numri i planeve sektoriale që 

mbulojnë vitin në shqyrtim 
numër 1 1 

Numri i konsultimeve publike të parashikuara me ligj numër 22 4 

Numri total i punonjësve të policisë bashkiake numër 5 5 

Procesverbal konstatimi kundravjtjes IVMT numer 30 3 

Procesverbal pezullimi punimesh IVMT numër 15 0 
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Gjoba IVMT numer 5 4 

Punonjës që janë larguar nga administrata brenda vitit numër 40 9 

Punonjës të bashkisë në total numër 380 351 

1 Përmirësimi i menaxhimit të burimeve njerëzore  

Emri 
Njesia 

matese 

Plan i 

rishikuar 
Fakt 

Shërbime administrative që ofrohen për qytetarët nga bashkia numër 72 69 

Qytetarë që marrin shërbime nga  bashkia (mesatarisht në muaj) numër 600 400 

Qytetarë që kane realizuar takim në ditë të dedikuar pritje me 

titullarin (mesatarisht në muaj) 
numër 100 85 

Vërtetime banor lagjje për brenda vendit dhe jashtë vendit numër 300 30 

 2 Përmirësimi i menaxhimit të burimeve financiare 

Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Bashkia e mbylli bilancin 

vjetor pa defiçit 

Totali i burimeve financiare minus shpenzime 

totale në lekë në vit 
0 0 

 3 Rritja e pjesëmarrjes aktive të qytetarëve në vendimmarrje  

Emri Njesia matese 
Plan i 

rishikuar 
Fakt 

Numri i konsultimeve publike të 

kryera 
numër 22 4 

1. Përmirësimi i menaxhimit të burimeve njerëzore  

Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Rritja e qëndrueshmërisë së 

administrates civile 

Numri i punonjësve që kanë lëvizur 

brenda vitit kundrejt numrit total të 

punonjësve (raporti në %) 

20% 15 

numri 

Rritja e kapacitetit të punonjësve të 

bashkisë (Vetëm për punonjësit e 

administratës) 

Raporti në % mes punonjësve  të 

trajnuar  dhe punonjësve total 

100% 23% 
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II. III.2 PROGRAMI SIGURIA PUBLIKE BASHKIA. 

 

Vështrim i përgjithshëm  

Garantimi i shërbimit zjarrfikës në nivel vendor dhe administrimi i strukturave përkatëse; Parandalimi, 

mbrojtja nga zjarri dhe përballimi i emergjencave të tjera që vinë nga rreziqet natyrore ose aksidentet e 

trafikut rrugor.  

Kodi i programit Emri i Programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

AB112 Mbrojtja nga zjarri dhe 

mbrojtja civile  

• Funksionimi i njësive zjarrfikëse dhe i shërbimeve të 

tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit; 

• Mbështetja e programeve trajnuese të parandalimit dhe 

mbrojtjes kundër zjarrit; 

• Shërbime të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit; 

• Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave përkatëse; 

Shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, 

vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj. 

 

Ky program përfshin funksionet “ Shërbimet e Policisë Vendore”, “ Mbrotja nga Zjarri dhe 

Mbrojtja Civile” dhe “Emergjencat Civile”. Gjithashtu në këtë program është përfishirë dhe 

siguria publike për institucionet arsimore dhe publike.  

Qëllimi 1 i Politikës së Programit 

▪ Garantimi i sigurise publike . 

Objektivi 1.1 i Politikës së Programit 

▪ Forcimi i kapaciteteve për parandalimin dhe konstatimin e kundërvajtjeve administrative  

në të gjithë territorin.   

Qëllimi 2 i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi i gatishmërisë dhe përgjigjes ndaj emergjencave, ulja e rrezikut nga zjarret 

dhe fatkeqësitë natyrore, dhe garantimi i sigurisë së qytetarëve dhe mbrojtjes së mjedisit. 

Objektivi 2.1 i Politikës së Programit 

▪ Administrimi i parandalimit të zjarrit dhe problemeve të shërbimeve të mbrojtjes kundër 

zjarrit, permbytjeve dhe fatkeqësive natyrore dhe ndërhyrjeve për shpëtim.  

Objektivi 2.2 i Politikës së Programit 

Siguria e pronës , jetës, gjësë së gjallë. 

Tabela e mëposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale të programit sipas kategorive 

ekonomike për vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshëm dhe buxheti faktik) dhe realizimin për  

4-mujorin e I -rë të vitit 2026. 

• Shpenzimet e Programit sipas klasifikimit ekonomik: 

                                                                                                               Në 000 /lekë 



 
 
 

 
 

26      Bashkia Patos   “Raporti Monitorimit të zbatimit të buxhetit  4-mujori i parë i Vitit 2026” 

 

 

 

Përshkrimi 
Llogaria 

ekonomike 
Plan Fakt 

Realizimi 

Fakt 

Pagat 600 44,864,019 7,558,768 16.8% 

Sigurimet Shoqërore 601 7,593,512 1,262,421 16.6% 

Mallra dhe shërbime 602 4,130,000  1,438,638 34.8% 

Të tjera transferta korrente të 

brendshme 
604 

 
 0% 

Transferta për Buxhetet Familiare dhe 

Individët 
606 

1,329,133               
                   0% 

Kapitale të Trupëzuara 231 3,330,342  0% 

Totali 

Plan i rishikuar Fakt Realizimi 

64,404,006 10,259,827 15.9 % 

➢ RAPORTI M 2:  SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS LLOGARIVE EKONOMIKE 

 

Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit  
 

Ky nënseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit të shërbimeve të programeve dhe kostot 

përkatëse. Për secilin Objektiv të Politikës së Programit, paraqitet informacion për produktet që 

do të kontribuojnë në arritjen e këtyre objektivave. Informacioni për produktet përfshin emrin e 

produktit, përshkrimin e produktit, sasinë e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet për njësi 

të produktit. 

                                                                                                                    Shpz në  lekë 

Produktet 
Njesia 

matese 

Plani 

rishikuar 
Fakt 

Shpenzime 

Plan  

Shpenzime 

Fakt  

Patrullim për Sigurinë Publike numër 75  18 28,518,027 1,620,731 

Shërbime të mbrojtjes civile numër 19 18 25,818,637 7,200,458 

Raste të menaxhuara të zjarrit dhe 

shpëtimit 
numër 75 9 2,980,000 1,438,638 

Punonjës zjarrfikës të trajnuar numër 14 2 600,000  

Familje të dëmshpërblyera për dëme 

nga fatkeqësitë natyrore 
numër 3  

212,900

  
0 
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Familje të dëmshpërblyera për dëme 

nga zjarri 
numër 6  

638,700

  
 

Ndërhyrje Parandaluese dhe 

Emergjente 
numër 2  

2,305,400

  
0 

  

RAPORTI M3 - SHPENZIMET DHE SASITË E PRODUKTEVE 

Të dhënat e Programit: 

Ky seksion i dokumentit paraqet të dhëna dhe statistika specifike të programit, që mund ta 

ndihmojnë lexuesin të kuptojë më mirë profilin dhe kontekstin e program. 

1 Administrimi i parandalimit të zjarrit dhe problemeve të shërbimeve të mbrojtjes kundër 

zjarrit, permbytjeve dhe fatkeqësive natyrore dhe ndërhyrjeve për shpëtim  
 

  1 Përmirësimi i shërbimeve të shuarjes së zjarrit dhe shpëtimit   

Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Rritja e sipërfaqes së mbuluar me 

shërbim për shuarjen e zjarreve 

dhe shpëtimin 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin 

për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit ndaj sipërfaqes 

totale të bashkisë 

100 100 

Stacione MZSH Numri i stacioneve MZSH 1 1 

 

 

1 Përmirësimi i shërbimeve të shuarjes së zjarrit dhe shpëtimit  

Emri Njesia matese Plan  Fakt 

Certifikata për mzsh për subjektet private dhe shtetërore numër 150 6 

Koha e daljes nga stacioni (në sekonda) në sekonda 20 20 

Mësime treguese për përballimin e rasteve të zjarrit në shkolla, 

institucione publike, etj 
numër 20 20 

Sipërfaqja e mbuluar me shërbimin e fikjes së zjarrit dhe shpëtimit (në 

km2) 
km2 82.5 82.5 

Takime sensibilizuese të drejtuesve të institucioneve,kryepleq për mzsh numër 10 2 
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Trajnime për fikjen e zjarrit dhe shpëtimit (ditë/vit) ditë në vit 20 20 

Emri Njesia matese Plan  Fakt 

Numri i autobotëve numër 1 1 

Numri i automjeteve në funksion të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi numër 4 4 

Numri i stacioneve mzsh numër 1 1 

Numri i makinave zjarrfikëse numër 1 1 

Punonjës të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi numër 14 14 

Numri i zjarrfikësve numër 8 8 

A. NË FUSHËN E EMERGJENCAVE CIVILE 

• Monitorimi i rezervuarit Zharrëz, nxjerrja e detyrave për mirëmbajtjen e tyre. 

• Informacione në Komitetin Kombëtar të Digave të mëdha për problemet e qëndrushmërise 

së digave dhe aksesorëve të tyre. 

• Janë hartuar plani përgjoitshëm vendor I Emerfjencave Civile  

• Plani Veprimit për menaxhimit e zjarreve në pyje . 

• Plane bashkëpunimi me 9 shkollat e qytetit për raste rënies së zjarrit, tërmetet etj sipas 

riskut. 

• Plane bashkëpunimi me subjket private. 

• Plane bashkëpunimi me IEVP Fier. 

• Plane bashkëpunimi me Bashkitë fqinje. 

• Është  menaxhuar  situata e përmbytjeve në Belinë . 

 

 

 

Projektet e Investimeve të Programit    

Kodi i projektit Emri i projektit Plan i rishikuar Fakt 

              

P328AAM 

Rikonstruksion i zyrave  të 

MZSH 

3,330,342 
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III. III.3 PROGRAMI ZHVILLIMI EKONOMIK DHE RRURAL 

 

Ky program përfshin por nuk kufizohet në funksionet e qeverisjes vendore si  “Shërbimet 

bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve” , “ Menaxhimi i 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit”,  “Administrimi i pyjeve dhe kullotave”, Mbrojtja e 

Mjedisit”, “Rrjeti rrugor rural” Bashkia ,  “Planifikimi urban vendor” ,  “Mbeshtetje e 

zhvillimit ekonomik”. 

➢ RAPORTI M2 : SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS LLOGARIVE EKONOMIKE 

• Shpenzimet e Programit sipas klasifikimit ekonomik: 

                                                                                                               Në lekë 

Përshkrimi 
Llogaria 

ekonomike 
Plan Fakt 

Realizimi 

Fakt 

Pagat 600 29,740,668 7,003,873 24% 

Sigurimet Shoqërore 601 5,059,831 1,102,084 22% 

Mallra dhe shërbime 602 14,432,000 3,267,279 23% 

Të tjera transferta korrente të brendshme 604   % 

Transferta për Buxhetet Familiare dhe 

Individët 
606 

496,047 
                   0% 

Kapitale të Patrupëzuara 230   0% 

Kapitale të Patrupëzuara 231 217,934,363 5,289,456 2% 

Totali 

Plan i rishikuar Fakt Realizimi 

267,662,909 16,662,692  6 %   

 

 Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit  
 

Ky nënseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit të shërbimeve të programeve dhe kostot 

përkatëse. Për secilin Objektiv të Politikës së Programit, paraqitet informacion për produktet që 

do të kontribuojnë në arritjen e këtyre objektivave. Informacioni për produktet përfshin emrin e 

produktit, përshkrimin e produktit, sasinë e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet për njësi 

të produktit. 
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                                                                                                                           Shpz në  lekë 

Produktet 
Njesia 

matese 

Plani 

rishikuar 
Fakt 

Shpenzime 

Plan  

Shpenzime 

Fakt  

Promovimi I Biznesit dhe zhvillimit 

Ekonomik 
numër 30  13,501,974 5,311,907 

Grante për fermerët numër 2  100,000 0 

Fermerë të mbështetur për zhvillimin 

rural dhe bujqësor 
Numër 4135  11,480,371 

1,354,337

  

Mirembajtja rutinë e kanaleve ujitëse 

dhe kanale kulluese 
km linear 15  18,819,880 3,795,328 

Shërbimi i Stafit të Menaxhimit të 

Fondit Pyjor dhe Kullosor 
Numër 2 2 2,393,887 347,768 

Inspektim dhe Kontroll i Sipërfaqes 

Pyjore/Kullosore 
Numër 12 2 21,000 0 

Subjekte të Inspektuara Numër 20 3 3,318,434 563,896 

Promovimi i mbrojtjes së mjedisit Numër 28 9 93,000  

Kanalizime të Ujërave të Bardha të 

Mirëmbajtura 
 ml 100  1,000,000 0 

  

 

➢ RAPORTI M 3 : SHPENZIMET DHE SASITË E PRODUKTEVE 

 

Të dhënat e Programit: 

Ky seksion i dokumentit paraqet të dhëna dhe statistika specifike të programit, që mund ta 

ndihmojnë lexuesin të kuptojë më mirë profilin dhe kontekstin e program. 

Përshkrimet dhe pema e programit, funksioneve që përbëjnë programin janë si më poshtë: 

 

 Funksioni “SHËRBIMET BUJQËSORE, INSPEKTIMI, SIGURIA 

USHQIMORE DHE MBROJTJA E KONSUMATORËVE”. 

 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve. 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 
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04220 Shërbimet 

bujqësore, 

inspektimi, 

siguria 

ushqimore dhe 

mbrojtja e 

konsumatorëve 

• Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një sistemi 

informacioni mbi bazë parcele për tokën bujqësore, që të përmbajë 

informacion për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e 

parcelave; 

• Informacion i përgjithshëm, dokumentacion teknik dhe statistika 

për çështjet dhe shërbimet bujqësore; 

• Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e të kategorive të 

tjera të resurseve; 

• Organizim ose mbështetje e shërbimeve për blegtorinë; 

• Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, 

shtim dhe shfrytëzim racional të peshkut dhe kafshëve të egra; 

mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në  ujëra të ëmbla, 

peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, gjuetisë së kafshëve të 

egra dhe liçensave të gjuetisë; 

• Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të granteve për 

bujqësinë e zhvillimin rural; 

• Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit; 

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të 

administrimit dhe mbrojtjes së tokës. 

 

Qëllimi 1 i Politikës së Programit 

▪ Mbështetja për menaxhimin e tokës dhe përmirësimin e saj, krijimi projekteve në 

mbështetje të fermerëve si dhe fuqizimi i përdorimit të qëndrueshëm të tokave bujqësore si 

dhe kategorive të resurseve të tjera.  

Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi 

▪ Mbështetja e  rritjes se prodhimit bujqësor dhe blektoral  

Objektivi 1.1 i Politikës së Programit 

▪ Zhvillimi i shërbimeve dhe infrastrukturës për mbrojtjen dhe administrimin e resurseve 

natyrore dhe bujqësore, fuqizimi i fermerëve dhe  përdorimit të qëndrueshëm të tokës 

bujqësore dhe kategorive të tjera në funksion të bujqësisë.   

Treguesit e Performancës për Objektivin  

▪ Zbatimi i politikave dhe projekteve  që mbështesin   këtë program. 

Produkti 

▪ Fermerë të mbështetur për zhvillimin rural dhe bujqësor.   

▪ Grante për fermerët           

Përshkrimi i Produkteve:  

– Aktivitetet dhe kostot përkatëse të lidhura shërbimin e këshillimit dhe ekstensionit 

bujqësor.      
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– Shpenzimet për grantet e dhëna fermerëve për zhvillimin e kulturave apo 

projekteve të ndryshme.     

 

 Funksioni MENAXHIMI I INFRASTRUKTURËS SË UJITJES DHE  

KULLIMIT 

 

Vështrim i përgjithshëm 

Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit. 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04240 Menaxhimi i infrastruktuës 

së ujitjes dhe kullimit 

• Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të 

përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, duke 

përfshirë grante, hua dhe financime për punime të 

tilla; 

• Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën 

përgjegjësinë e njësive të vetëqeverisjes vendore. 

 

Ky është një funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtëzuar sektoriale. 

 

Qëllimi 2 i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi i efikasitetit dhe qëndrueshmërisë së sistemeve të ujitjes dhe kullimit për 

bujqësinë, për të garantuar disponueshmërinë e ujit për kultivimin efikas të tokave 

bujqësore dhe për të mbrojtur tokat nga erozioni dhe përmbytjet.  

Objektivi i Politikës së Programit 

▪ Administrimi, shfrytëzimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit   

           

Shërbimi i ujitje kullimit realizohet nga Bashkia Patos në bashkëpunim me dy Njësitë 

Administrative Zharrëz dhe  Ruzhdije.  

 

 

 

 Fuknsioni ADMINISTRIMI I PYJEVE DHE KULLOTAVE 

Vështrim i përgjithshëm 

Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore;     

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 
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04260 Administrimi i 

pyjeve dhe 

kullotave 

• Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore;  

• Konservim, zgjerim dhe shfytëzim i racionalizuar i rezervave 

pyjore;  

• Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik; 

• Mbikëqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhënie e 

liçencave për prerje pemësh; 

• Organizim ose mbështetje për veprimtarinë ripyllëzuese, 

kontrollin e dëmtuesve dhe sëmundjeve, shërbimet pyjore për 

luftën kundër zjarrit dhe për parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi 

i shërbimeve për operatorët pyjorë; 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm, 

dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe 

shërbimet pyjore; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë 

tregtare pyjore; 

• Shpërndarja e kullotave, duke përshirë menaxhimin e kullotjes. 

 

Ky është një funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtëzuar sektoriale dhe 

nga të ardhurat e Bashkisë  Patos. 

 

Qëllimi 3 i Politikës së Programit 

▪ Bashkia siguron përdorim të qendrueshëm të pyjeve dhe kullotave     

Objektivi 3.1  i Politikës së Programit 

▪ Racionalizimi dhe mbrojtja e resurseve pyjore    

▪      

Përmes fondeve të alokuara në këtë program buxhetor, synohet përmirësimi i shërbimit pyjor dhe 

kullosor. Buxheti i alokuar në këtë program do të përdoret nga bashkia për përmirësimin e 

shërbimeve që i ofrohen komunitetit për pyjet dhe kullotat.  

Të Dhëna mbi Programin 

Emri Njesia matese Plan  Fakt 

Sipërfaqe pyjore e dhënë me qira (në ha) ha 0.2 0.2 

Projekt-vendime ose projekt-urdhëresa për 

administrimin e pyjeve 
numër 2 1 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor (në 

ha) 
ha 751.59 751.59 
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 FUNKSIONET “MBROJTJA E MJEDISIT” dhe NDËRGJEGJËSIMI 

MJEDISOR NJËSIA SHPENZUESE BASHKIA PATOS: 2112001 

 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve 

publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimës, mbrojtja e tokave dhe ujrave nëntokësore, reduktimi i 

zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtaritë dhe politikat për mbrojtjen 

mjedisore 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

05100, 05300 Menaxhimi i 

mbetjeve 

• Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit nga ndotja; 

• Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në funksionim e sistemeve të 

monitorimit të ndotjes, si dhe masave për mbrojtjen nga ndotja 

akustike. Administrim, mbikëqyrje, inspektim, organizim ose 

mbështetje e veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe zvogëlimin 

e ndotjes; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë që lidhen 

me uljen dhe kontrollin e ndotjes; 

• Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese, të cilat lidhen 

me mbrojtjen e mjedisit. 

• Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i politikave, planeve, 

programeve dhe buxheteve për promovimin e mbrojtjes mjedisore; 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm për 

mbrojtjen dhe ndërgjegjësimin mjedisor. 

• Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda 

territorit të njësisë së vetëqeverisjes  vendore 

•  

 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Mbrojtja e mjedisit duke rritur cilësinë e jetës së komunitetit dhe promovimin e përdorimit 

të qëndrueshëm të burimeve.       

Objektivi 5.1 i Politikës së Programit 

▪ Mbrotja e mjedisit për një ambjent të pastër.   

Objektivi 5.2 i Politikës së Programit 

▪ Ndërgjegjësimin mjedisor për të gjithë popullsinë duke e bërë një model jetesën në 

harmoni me mjedisin.          
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Vështrim i përgjithshëm i Programit. 

Për menaxhimin sipas ligjit, të mbetjeve të prodhuara nga familjet Bashkia Patos do të  realizojë 

projekte me në fokus ndërgjegjësimin e banorëve për ndarjen e mbetjeve në burim. Do të 

realizohen projekte në lagje pilot të Bashkisë Patos dhe në shkollat 9-vjeçare dhe të mesme.  

Qëllimi: Përmirësimi i shërbimit të Menaxhimit të mbetjeve, reduktimi i ndotjes dhe kthimi i 

burimeve natyrore në shërbim të komunitetit. 

Rezultate: 

-Përmirësimi i shërbimit të Menaxhimit të Mbetjeve duke përdorur teknologji bashkëkohore. 

-Ofrimi i shërbimit cilësor, në kohë dhe në të gjithë territorin. 

-Reduktimi i ndotjes dhe kthimi  i burimeve natyrore në shërbim të komunitetit. 

-Përputhshmëria me objektivat kombëtare duke nxitur minimizimin e mbetjeve në burim. 

 

 Funksioni RRJETI RRUGOR RURAL(INFRASTRUKTURA) BASHKIA. 

Vështrim i përgjithshëm  

Ndërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e rrugëve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda juridiksionit të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04520 Rrjeti rrugor rural • Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të 

transportit (rrugë, ura, tunele, parkime, terminale autobusësh, 

rrugë këmbësore dhe korsi biçikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor 

i trotuareve dhe shesheve publike vendore nën administrimin dhe 

përgjegjësië e njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

• Studime për rehabilitimin, përmirësimin, ndërtime të reja në 

sistemet e transportit për rrjetin rrugor nën administrimtin e 

njësisë vendore; 

• Marrja e masave për lehtësimin e trafikut dhe kontrollin e 

sistemit rrugor rural të njësisë vendore; 

 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi dhe modernizimi i infrastrukturës . Përmirësimi dhe zgjerimi i infrastrukturës 

rrugore rurale dhe urbane  për të siguruar akses të qëndrueshëm, të sigurt dhe efikas për 

të gjithë përdoruesit, duke përfshirë zhvillimin e rrugëve, urave dhe strukturave të tjera të 

transportit.  

Objektivi 4.1 i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi dhe modernizimi i infrastrukturës rrugore urbane, rurale dhe infrastrukturës 

. Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të transportit  
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 FUNKSIONI FURNIZIMI ME UJË DHE KANALIZIME BASHKIA 

Vështrim i përgjithshëm 

Sigurimi i ujit të pijshëm për banorët dhe bizneset brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

Funksionimi i sistemit të kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza. Ndërtimi dhe menaxhimi i sistemit 

të kolektorëve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave për të larguar të gjitha ujërat e zeza (ujin e shiut, ujërat 

shtëpiakë dhe ujëra të tjerë të ndotur). 

Kodi i programit 
Përshkrimi 

i programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

06370 Furnizimi 

me ujë dhe 

Kanalizime 

• Administrim i problemeve të furnizimit me ujë; 

• Mbikëqyrje dhe disiplinim i të gjitha problemeve të furnizimit me ujë, 

duke përfshirë pastërtinë e ujit, çmimin dhe kontrollet e sasisë; 

• Ngritja ose vënia në funksionim e kapaciteteve të zgjeruara në 

shërbimin lokal të furnimizmit me ujë; 

• Prodhim dhe shpërndarje e informacionit publik, dokumentacionit 

teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 

ose përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë. 

• Administrim, mbikëqyrje, inspektim, vënie në funksionim ose 

mbështetje e sistemeve të kanalizimeve dhe të trajtimit  të ujërave të 

zeza; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, funksionimin, 

mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve të kanalizimeve dhe të 

trajtimit të ujërave të zeza. 
 

Qëllimi i Politikës së Programit 

▪ Sigurimi dhe përmirësimi i shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizimeve .  

      

Objektivi i Politikës së Programit 

▪ Funksionimi, përmirësimi i sistemit të kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza dhe te 

bardha .           

    

                       *Funkioni: PLANIFIKIMI URBAN VENDOR. 
 

Vështrim i përgjithshëm  

Planifikimin dhe zhvillimin i zonave të banimit të përshtatshme në njësinë vendore. Veprimtari për 

zhvillimin dhe përmirësimin e jetesës. 
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Kodii funksionit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

06140 Planifikimi 

Urban 

Vendor 

• Zhvillim, përditësim, bashkërendim dhe monitorim i  planeve të 
zhvillimit urbanistik; Zhvillim, përditësim, bashkërendim dhe 
monitorim i  planeve të zhvillimit urbanistik; 

• Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i territorit, sipas 
mënyrës së përcaktuar me ligj; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur zgjerimin, 
përmirësimin ose mirëmbajtjen e stokut të banesave; 

• Lëshimi i lejeve për ndërtime të reja; zhvillimi i tokës dhe veprimtari 
të tjera që ndikojnë në urbanistikën e njësisë së vetëqeverisjes 
vendore; 

• Administrim, bashkërendim dhe monitorim i planeve të 
përgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve të lidhura me 
strehimin; 

• Shpërndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe 
statistikave për çështjet dhe shërbimet e strehimit;  

• Sigurimi i truallit të nevojshëm për ndërtime banesash; ndërtim ose 
blerje dhe rimodelim i njësive banuese për publikun në përgjithësi 
ose për njerëz me nevoja të posaçme; eliminim i ndërtimeve të 
degraduara i lidhur me sigurimin e strehimit; 

• Planifikim i përgjithshëm duke përfshirë formulimin, përditësimin, 
bashkërendimin dhe monitorimin, të Planeve të Përgjithshme 
Vendore /Planeve të Zhvillimit Strategjik; 

• Hartimi i planeve të zonimit dhe i rregullave të ndërtimit; 

• Hartim, administrim, bashkërendim dhe monitorim i politikave të 
përgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve që lidhen me 
shërbimet për komunitetin; 

• Administrim i çështjeve dhe shërbimeve për zhvillimin e komunitetit; 

• Planifikimi i komuniteteve të reja ose i komuniteteve të 
rehabilituara. 

 

Qëllimi 5 i Politikës së Programit 

▪ Planifikim urban për një zhvillim të qëndrueshëm.  

Objektivi 5.1 i Politikës së Programit 

▪ Zhvillimi i kapaciteteve për planifikimin urban dhe menaxhimin e zhvillimit territorial. 

        rsye ne e kemi ndarë këtë 

programi në 2 (dy) njësi shpenzuese , në një     u  

 Funksioni MBËSHTETJE E ZHVILLIMIT EKONOMIK. 
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Vështrim i përgjithshëm  

Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të përgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i zhvillimit 

ekonomik dhe punësimit vendor. Shërbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi. Zhvillimi i turizmit. 

Kodii funksionit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04130 Mbështetja për 

zhvillim ekonomik 

• Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme 
ekonomike dhe tregtare të njësisë së vetëqeverisjes 
vendore;  

• Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme 
ekonomike dhe tregtare të njësisë së vetëqeverisjes 
vendore;  

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të 
regjistrimit dhe liçensimit të bizneseve; 

• Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me 
biznesin për të garantuar politika zhvilluese në nivel rajonal 
dhe garantimin e zhvillimit ekonomik; 

• Funksionimi ose mbështetja me politika v    endore të 
zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda njësisë; 

• Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore në funksion 
të zhvillimit ekonomik brenda territorit të njësisë vendore ; 

• Organizim i shërbimeve në mbështetje të zhvillimit 
ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet 
promovuese etj; 

• Publikimi i broshurave informative, krijimi i portaleve me 
profil ekonomik etj; 

• Grante, hua ose subvencione për të promovuar politikat e 
përgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe 
tregtare për të nxitur punësimin. 

• Rregullimi i veprimtarive në sheshet e tregjeve vendore ose 
mbështetje për infrastrukturën e tregjeve; 

• Rritja e kapaciteteve përmes ngritjes dhe funksionimit të 
tregjeve të reja vendore dhe të rrjetit të tregtisë. 

• Ndërtim, mirëmbajtje, zgjerim, përmirësim dhe funksionim i 
strukturave përkatëse me qëllim nxitjen e projekteve me 
karakter zhvillimor për njësinë vendore; 

• Hartimi dhe monitorimi i projektve që kanë për qëllim 
zhvillimin e qëndrueshëm të njësisë së vetëqeverisjes 
vendore; 
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• Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të   turizmit vendor; 
promovim dhe zhvillim i turizmit vendor; 

• Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim i fushatave 
publicitare, duke përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen e 
literaturës promovuese e të një natyre të ngjashme; 

• Përmirësim i hapësirave pamore urbane të njësisë, përmes 
mirëmbajtjes së objekteve kulturore dhe turistike që nxisin 
rritjen e vizitorëve duke e kthyer në atraksion turistik njësinë 
vendore. 

Qëllimi 6 i Politikës së Programit 

▪ Nxitja dhe mbështetja e zhvillimit ekonomik përmes hartimit dhe zbatimit të politikave 

efektive që rrisin aktivitetin ekonomik lokal, përmirësojnë infrastrukturën në territorin e 

njësisë së vetëqeverisjes vendore.  

Objektivi 6.1 i Politikës së Programit 

▪ Forcimi i politikave dhe infrastrukturës për regjistrimin dhe liçensimin e bizneseve. 

Produkti 

▪ Promovimi i Biznesit dhe zhvillimit Ekonomik      

   

❖ MBI REALIZIMIN E PROGRAMIT 

      MJEDISI. 

Emri Njesia matese Plan Fakt 

Kontrolle dhe verifikime në terren numër 30 3 

Shërbime dhe monitorime të mjedisit (DDD dhe 

monitorim i parametra mjedisorë). 
numër 2 0 

Ankesa për ndotjen nga zhurmat, nga mbetjet 

(urbane, bujqësore, blegtorale) dhe ndotjen nga 

hidrokarburet. 

numër 15 3 

Numri i subjekteve të pajisur me leje për 

depozitimin e mbetjeve 
numër 3 0 

Gjatë 4-mujorit të parë janë bërë kërkesat për kryerjen e shërbimit DDD dhe shërbimit të 

monitorimit mjedisor, të cilat janë në proces 
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1Përmirësimi i shërbimit pyjor dhe kullosor 

 

Emri Njesia matese Plan  Fakt 

Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe 

kullosor 
numër 12 2 

Sipërfaqe pyjore e dhënë me qira (në ha) ha 0.2 0.2 

Projekt-vendime ose projekt-urdhëresa për 

administrimin e pyjeve 
numër 2 1 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor (në 

ha) 
ha 751.59 751.59 
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IV. ARSIMI, KULTURA, SPORTI, ÇËSHTJET SOCIALE 
 

Ky program përfshin por nuk kufizohet funksionet e qeverisjes vendore si  “Sport dhe 

Argëtim” , “ Trashëgimia Kulturore, monumentet, muzet dhe bibliotekat”,  “Arti dhe 

Kultura”, “Arsimi Bazë, përfshirë sistemin e arsimit parashkollor” , “Arsimi mesëm i 

përgjithshëm” ,  “ Kujdesi social për familjet dhe fëmijët”, “Kujdesi social për personat e 

sëmurë dhe me aftësi të kufizuara”, “ Strehimi social”. 

 

➢ RAPORTI M2: SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS LLOGARIVE EKONOMIKE 

• Shpenzimet e Programit sipas klasifikimit ekonomik: 

                                                                                                               Në lekë 

Përshkrimi 
Llogaria 

ekonomike 
Plan Fakt 

Realizimi 

Fakt 

Pagat 600 113,138,061 28,193,819 25% 

Sigurimet Shoqërore 601 20,659,910 4,694,956 22% 

Mallra dhe shërbime 602 30,228,666 8,394,988 28% 

Të tjera transferta korrente të brendshme 604   % 

Transferta për Buxhetet Familiare dhe 

Individët 
606 

1,700,768 
135,000 8% 

Kapitale të Patrupëzuara 230   0% 

Kapitale të Patrupëzuara 231 38,804,910 123,956 0.3 

Totali 

Plan i rishikuar Fakt Realizimi 

204,532,315 41,542,719  20 %   

 

 

Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit  
 

Ky nënseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit të shërbimeve të programeve dhe kostot 

përkatëse. Për secilin Objektiv të Politikës së Programit, paraqitet informacion për produktet që 

do të kontribuojnë në arritjen e këtyre objektivave. Informacioni për produktet përfshin emrin e 

produktit, përshkrimin e produktit, sasinë e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet për njësi 

të produktit. 
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Produktet 
Njesia 

matese 

Plani 

rishikuar 
Fakt 

Shpenzime 

Plan  

Shpenzime 

Fakt  

Shërbimi i stafit të Sportit dhe 

Argëtimit 
numër 5 5 4,589,750 

1,660,712

  

Disiplinat e ndryshme sportive të 

mbështetura 
numër 5 3 155,000 0 

Mbështetje për klubin e futbollit Numër 1 1 7,350,000 3,745,273 

Shërbimet e stafit të Artit dhe 

Kulturës 
Numër 13 11 16,402,110 2,379,964 

Promovimi i trashëgimisë kulturore Numër 12 2 3,970,000 0 

Objekte të veprimtarisë kulturore dhe 

artistike të mirëmbajtura dhe 

funksionale 

Numër 4 4 175,000  

Shërbime mbështetëse të stafit të 

Arsimit Bazë 
Numër 72 67 95,360,941 22,782,012 

Fëmijë që ndjekin kopështin Numër 420 324 3,090,840 775,889 

Objekte të Arsimit Baze dhe 

Parashkollor të Mirëmbajtura dhe 

Funksionale 

Numër 18 17 15,193,341 2,695,592 

Shërbime Mbështesese të Stafit të 

Arsimit të Mesëm të Përgjithshëm 
Numër 1  823,311 0 

Objekte te arsimit të mesëm të 

mirëmbajtura dhe funksionale 
Numër 4 3 3,287,000 108,106 

Shërbimi i stafit të Kujdesit për 

Fëmijët dhe Familjet 
Numër 15 15 15,586,267 4,926,590 

Fëmijë që përfitojnë nga shërbimi 

social 
Numër 12 12 720,000 0 

Fëmijë që frekuentojnë çerdhet Numër 60 41 900,000 164,040 

Familje dhe individë në nevojë që 

përfitojnë nga skema e NE 
Numër 20 20 2,784,685 906,088 

Persona që përfitojnë kujdesin social Numër 24 23 2,939,160 1,274,497 

Familje në nevojë/Individë të 

subvencinuar për qeranë 
Numër 40 0 300,000 0 

Banesa sociale me qera të 

mirëmbajtura 
Numër 3 0 100,000 0 

 

➢ RAPORTI M3: SHPENZIMET DHE SASITË E PRODUKTEVE 
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Përshkrimet dhe pema e programit  e funksioneve që përbëjnë programin janë si më 

poshtë: 

 

 Funksioni “SPORT DHE ARGËTIM”. 

Vështrim i përgjithshëm  

Organizimin e aktiviteteve sportive, çlodhëse e argëtuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve e të 

objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve. 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i programit 

08130 Sport dhe  

argëtim 

• Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari 

ose ngjarje sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi 

vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); mbështetje për 

ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive; Mbështetje 

e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (struktura për 

qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të pajisura për lojëra me 

letra, lojëra me tabelë etj.); 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ekipe apo lojtarë 

ndividualë; 

• Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që përdoren për 

veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet 

përkatëse) të ofruara në bazë jotregtare. 

 

Qëllimi 1 i Politikës së Programit 

▪ Rritja e aksesit dhe cilësisë së strukturave sportive dhe rekreacionale për të nxitur një jetë 

aktive dhe të shëndetshme për të gjithë qytetarët, duke përfshirë mbështetjen e sporteve 

dhe aktiviteteve rekreacionale që përforcojnë bashkësinë dhe ofrojnë mundësi për 

përfshirje sociale.   

Objektivi i Politikës së Programit 

▪ Bashkia mbështet organizimin e eventeve sportive dhe argëtuese. Zhvillimi dhe 

përmirësimi i infrastrukturës për sport dhe argetim. Promovimi dhe mbështetja e ekipeve 

dhe sportistëve vendore.         

      

 

 FUNKSIONI TRASHËGIMIA KULTURORE, EVENTET ARSTISTIKE, DHE 

KULTURORE. FUNKSIONI ARTI DHE KLUTURA 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Organizim, mbështetje e ngjarjeve kulturore në njësinë e vetëqeverisjes vendore; mbrojtje dhe promovim i 

vlerave  të trashëgimisë kulturore. 
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Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

08220 Trashëgimia kulturore,  

eventet artistike dhe 

kulturore 

• Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave të 

trashëgimisë kulturore me interes vendor, si dhe 

administrim i objekteve që lidhen me ushtrimin e 

këtyre funksioneve; 

• Mbështetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike 

dhe botanike; 

• Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, e i 

ambienteve për lexim me qëllim edukimin e 

përgjithshëm qytatar; 

• Mbështetje për muzeumet, galeritë e arteve, teatrot, 

sallat e ekspozitave; 

• Organizim ose mbështetje për ngjarjet kulturore 

(koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfaqje 

artistike etj.); 

• Sigurim i shërbimeve kulturore; administrim i 

çështjeve kulturore; mbikëqyrje dhe rregullim i 

strukturave kulturore; 

• Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i 

identitetit kombëtar e lokal. 

 

Qëllimi 2 i Politikës së Programit 

▪ Plotësimi i infrastrukturës së objekteve social-kulturore për zhvillimin cilësor të 

veprimtarive social-kulturore dhe organizimi i veprimtarive artistike-kulturore-sociale me 

përfshirje në të gjithë territorin e Bashkisë Patos. Promovimi dhe ruajtja e trashëgimisë 

kulturore dhe artit nëpërmjet përmirësimit të qasjeve dhe ofrimit të shërbimeve edukative, 

duke rritur ndërgjegjësimin dhe përfshirjen e komunitetit.     

Objektivi 2.1 i Politikës së Programit 

▪ Plotësimi i infrastrukturës së objekteve social-kulturore për zhvillimin cilësor të 

veprimtarive social-kulturore . 

Objektivi 2.2 i Politikës së Programit 

▪ Organizimi i veprimtarive artistike-kulturore-sociale me përfshirje në të gjithë territorin 

e Bashkisë Patos.      

  

 FUNKSIONI  ARSIMI BAZË , PËRFSHIRË 

PARASHKOLLORIN. 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazë, administrim dhe rregullim i sistemit arsimor 

parashkollor në kopshte.  
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Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

09120 Arsimi bazë 

përfshirë 

parashkollorin 

• Shpenzime për paga për mësuesit e kopshteve të fëmijëve dhe 

stafit mbështetës; 

• Programe mësimore për trajnimin e edukatorëve dhe mësuesve; 

• Furnzimi dhe mbështetja me ushqim e kopshteve; 

• Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave shkollore. 

Ky është një funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtëzuar sektoriale dhe 

nga të ardhurat e Bashkisë  Patos. 
 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Arsim parashkollor dhe bazë për të gjithë dhe përmirësim i infrastrukturës për arritjen e 

standarteve bashkëkohore.           

Objektivi i Politikës së Programit 

▪ Ndërtim dhe mirëmbajtje e objekteve arsimore bazë dhe parashkollore.  Administrimi, 

inspektimi, organizimi  dhe mbështetje për  një arsmin të bazë   cilësor.  

Objektivi i Politikës së Programit 

▪ Femije qe ndjekin kopeshtin.     

 FUNKSIONI ARSIMI MESËM I PËRGJITHSHËM. 

Vështrim i përgjithshëm  

Mbështet arsimin e mesëm, duke siguruar dhe mirëmbajtur ambientet shkollore dhe pagesën e stafit 

mbështetës. Programe arsimore dhe trajnim për mësuesit. 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

09230 Arsimi i mesëm i 

përgjithshëm 

• Ndërtim dhe mirëmbajtje  e institucioneve shkollore; 

• Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave 

arsimore e sistemit shkollor parauniversitar, me 

përjashtim të shkollave profesionale; 

• Shpenzimet për paga për stafin mbështetës. 

• Administrim,inspektim, organizim ose mbështetje për 

transport, ushqim, strehim, kujdes mjekësor dhe 

dentar për fëmijët e shkollave; 

• Mbështetje për trajnimin e mëtejshëm të mësuesve. 

  • Ndërtim dhe mirëmbajtje konviktesh. 

 

Ky është një funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtëzuar sektoriale dhe 

nga të ardhurat e Bashkisë  Patos. 

 

Qëllimi  i Politikës së Programit 
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▪ Arsim i mesëm i qëndrueshëm , përmirësim i infrastruktures për arritjen e standarteve 

bashkëkohore, mbështetje për arsmin e mesëm.       

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Ndërtim dhe mirëmbajtje  e strukturave shkollore 

 

 FUNKSIONET “KUJDESI SOCIAL PËR FAMILJET DHE FËMIJËT” DHE 

“KUJDESI SOCIAL PËR PERSONAT E SËMURË DHE ME AFTËSI TË 

KUFIZUARA” 

Vështrim i përgjithshëm 

Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, personat me aftësi 

të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima të trafikut, nëna apo prindër me 

shumë fëmijë, të moshuarit etj., sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. Dhënia e ndihmës në para dhe në 

natyrë për personat e moshuar, për të lehtësuar jetën e tyre të përditshme, integrimin në jetën shoqërore dhe 

për të siguruar akomodimin e tyre.Ofrimi i asistencës në para dhe në natyrë, për të dhënë mbrojtje shoqërore 

për familjet, fëmijët. Ndërtim dhe administrim i qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore. 

Mbulimi i kostove për ofrimin e shërbimit të çerdhes pranë njësive vendore për fëmijët e moshës nga 0 deri 

në 3 vjeç. Ofrimi i përfitimeve në para dhe në natyrë për të siguruar mbrojtje shoqërore për personat e 

papunësuar; marrja e masave për të riintegruar personat e papunë në tregun e punës dhe për të zvogëluar 

rrezikun e papunësisë të grupeve të veçanta 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

funksionit 
Përshkrimi i funksionit 

10430 Përkujdesi 

social  

• Përfitime në para dhe në natyrë për familjet që kanë fëmijë në 

kujdestari; 

• Përfitime në para, si pagesa për nëna me fëmijë, grante për lindje, 

përfitime për kujdes për prindërit, pagesa për fëmijët ose familjare, 

pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme për të mbështetur 

familjet ose për t’i ndihmuar ato të përballojnë kostot e nevojave 

specifike (për shembull, familjet me një prind të vetëm ose familjet 

me fëmijë të paaftë). Mbështetje të pjesshme për faturën e energjisë 

elektrike dhe konsumin e ujit dhe shërbimet sanitare; 

• Ndihmë financiare, asistencë për pagesën e një kujdestareje që 

kujdeset për fëmijët gjatë ditës; 

• Strehë dhe ushqim dhënë fëmijëve dhe familjeve në mënyrë të 

përhershme (jetimore, familje kujdestare etj.); 

• Mallra dhe shërbime dhënë në shtëpi fëmijëve ose atyre që kujdesen 

për ta; 

• Shërbime dhe mallrat e ndryshme dhënë familjeve, të rinjve ose 

fëmijëve (qendra pushimi ose zbavitjeje); 
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• Administrim, organizim ose mbështetje të skemave të mbrojtjes 

shoqërore; 

• Përfitime në para dhe në natyrë për personat që janë shoqërisht të 

përjashtuar ose në rrezik për përjashtim shoqëror (si personat në 

skamje, me fitime të ulëta, imigrantë, indigjenë, refugjatë, abuzues me 

alkoolin dhe droga, viktima të dhunës kriminale etj.); 

• Përfitime në para, si kompensim page dhe pagesa të tjera për personat 

e varfër ose të dobët, për të ndihmuar në lehtësimin e varfërisë ose në 

situata të vështira; 

• Përfitime në natyrë, si strehë afatshkurtër dhe afatgjatë dhe vakte 

ushqimi dhënë personave të varfër dhe të dobët, shërbime dhe mallra 

për të ndihmuar personat, si këshillim, strehim ditor, ndihmë për të 

kryer punët e përditshme, ushqim, veshje, lëndë djegëse etj; 

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të ndihmës 

ekonomike dhe pagesën për personat me aftësi të kufizuar; 

• Përfitime monetare ose në natyrë, si asistencë për detyrat e përditshme 

për personat përkohësisht të paaftë për punë për shkak sëmundjeje ose 

dëmtimi (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.); 

• Përfitime monetare ose në natyrë për personat që janë plotësisht ose 

pjesërisht të paaftë të merren me veprimtari ekonomike ose të bëjnë 

një jetë normale për shkak të një gjymtimi fizik ose mendor; 

• Përfitime në natyrë, si: vakte ushqimi që u jepen personave të paaftë 

në ambjente të përshtatshme, ndihmë që u jepet personave të paaftë 

për t’i ndihmuar në detyrat e përditshme (ndihmë shtëpiake, lehtësi 

transporti etj.), pagesë ditore për personin që kujdeset për personin e 

paaftë, trajnim profesional e trajnim tjetër i dhënë për të nxitur 

rehabilitimin në punë dhe atë shoqëror të personave të paaftë, 

shërbime dhe përfitime të ndryshme dhënë personave të paaftë, për të 

marrë pjesë në veprimtari kulturore dhe zbavitëse ose për të udhëtuar 

apo për të marrë pjesë në jetën e komunitetit; 

• Administrim, vënie në funksionim ose mbështetje për skema të 

mbrojtjes shoqërore. 

• Administimi dhe mirëmbajtja e qendrave rezidenciale për të 

moshuarit; 

• Përfitime në para dhe në shërbime kundrejt rreziqeve të lidhura me 

moshën e tretë (humbje e të ardhurave, mungesë pavarësie në kryerjen 

e detyrave të përditshme, pjesëmarrje e ulur në jetën shoqërore dhe 

komunitare etj.); 

• Administrim dhe organizim ose mbështetje të skemave të tilla të 

mbrojtjes shoqërore. 

• Përfitime në para dhe në natyrë për personat që janë të aftë për punë, 

të disponueshëm për punë, por janë të paaftë të gjejnë punësim të 

përshtatshëm; 
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• Pagesa për grupe pjesë në forcën e punës që marrin pjesë në skemat e 

trajnimit që kanë për qëllim të zhvillojnë potencialin e tyre për 

punësim, kompensime për humbje të punës, pagesa të tjera periodike 

apo të menjëhershme për të papunët, në veçanti për të papunët 

afatgjatë; 

• Përfitime në natyrë, si pagesat për lëvizje dhe zhvendosje; 

• Trajnim profesional për personat pa punë ose ritrajnim për personat 

që rrezikojnë të humbin vendin e punës; 

• Akomodim, ushqim ose veshje dhënë personave të papunë dhe 

familjeve të tyre; 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Të ofrojmë mbështetje, integritet dhe informacion të nevojshëm për të gjitha kategoritë e 

grupeve vulnerable dhe personave me aftësi të kufizuar.     

  

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Të ofrojmë mbështetje, integritet dhe informacion të nevojshëm për të gjitha kategoritë e 

grupeve vulnerable dhe personave me aftësi të kufizuar.      

Objektivi i Politikës së Programit 

▪ Femije qe ndjekin çerdhen.  

 FUNKSIONI STREHIMI SOCIAL 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Strehim i përshtatshëm për njerëzit në nevojë, ndërtimi dhe administrimi i banesave për strehimin social. 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

funksionit 
Përshkrimi i aktiviteteve të funksionit 

10661 Strehimi social • Përfitime në natyrë për të ndihmuar familjet të përballojnë koston 

e strehimit; 

• Ndërtim dhe administrim i banesave për strehimin social, sipas 

mënyrës së përcaktuar me ligj; 

• Pagesa të kryera në mënyrë të përkohshme ose afatgjatë për të 

ndihmuar qiramarrësit për koston e qirasë; 
• Administrim i çështjeve dhe shërbimeve të strehimit; promovim, 

monitorim dhe vlerësim i veprimtarive për zhvillimin e strehimit; 

• Të ardhura në para për grupe të ndryshme familjarësh dhe 

individësh në nevojë; 

• Përfitimet në para, si mbështetje për të ardhurat dhe pagesa të 

tjera në para për personat e varfër dhe vulnerabël me qëllim uljen 

e varfërisë ose për të asistuar në situata të vështira; 
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Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Rikonstruksioni i banesave me kushte të papërshtatshme për grupet e pafavorizuara dhe 

trajtim me bonus qeraje.          

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi i jetës i familjeve në nevojë dhe grupet e pafavorizuara.    

*Rimbursimi I familjeve të  pastreha  për bonus qiraje në zbatim të Ligjit  nr. 22/2018 ’’Për 

strehimin social’’me vlerë 300,000 lekë. 

Investimet  

Nr.   Programi  

 Emertimi investimeve 

sipas objekteve  

Vlerë 

projekti 

Vlerë 

Kontrate 

2026 TOTAL 

Plan Fakt  

     

1  AD112 

 Permiresimi i Banesave 

ekzistuese per familjet ne 

nevoje (komunitete të 

varfëra dhe të pafavorizuara) 

( Bashkefinancim)     3,291,132   3,291,132   -    

     

2  AD112 

Krijimi i parkut rekreativ në 

lagjen e re (Ndertim i 

fushave te basketbollit dhe 

njesitë Patos )  15,912,104     16,036,060   123,956  

     

3  AD112 

Rikonstruksion i aneksit te 

stadiumit Patos  100,000     100,000   -    

     

5  AD112 

Rikonstruksion Kopeshtit me 

dreke  Patos    8,353,391   8,353,391   -    

     

6  AD112 

Rikosntruksion I shkolles 

sotir capo zharrez dhe 

ndertim I palestres( 

oponence + mbikyres 

+koladues) Bashkefinancim    7,847,381   7,847,381   -    

     

7  AD112 

 Mbikqyres + Koladues  

Rikonstruksion dhe adaptim 

ish kopeshtit Verbas ne 

qender ambulatore      56,063   56,063   -    

     

9  AD112 

 Mobilim + pajisje  kopështi 

me drekë   8,000,000     8,000,000   -    

   

10  AD112 

 Rikonstruksioni i Kopështit 

nr . 2   247,318     247,318   -    

   

11  AD112 

Mbikqyres+ Kolaudues 

Rikonstruksion I magazines 

ne rrugen "Gani Banaj" me 

objekt me funksion sherbime 

artizanale(Bashkefinancim)     35,597   35,597   -    

 SHUMA PROGRAMI ARSIMi, KULTURA 

SPORTI DHE ÇËSHTJET SOCIALE       43,966,941   123,956  

                               

❖ Mbi relaizimin e Programit. 
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1. Aktivitete nga biblioteka: Lexuesit më të mirë të vitit 2025, krijimtaria e shkrimtarit Lili 

Gogu, konkurs me poezitë e shkrimtarit Lasgush Poradeci. 

2. Aktivitete artistike nga QKF: konkursi i pikturës, krijimi i çantave prej rrobe dhe 

qëndisja e tyre, aktiviteti kushtuar festave të 7-8 Marsit, koncert me këngë e kërcime dhe 

ekspozita me vizatime “Fëmijët dhe Kryqi i Kuq”. 

3. Aktiviteti festiv për Ditën e Verës. 

4. Ceremonia zyrtare e 82-vjetorit të Betejës së Margëlliçit. 

5. Aktiviteti “Në nder të grave të komunitetit”. 

6. Ceremonia zyrtare e Ditës së Dëshmorëve. 

7. Aktivitet (koktej) me veteranët dhe familjarë të dëshmorëve “Beteja e lirisë”për Ditën e 

Dëshmorëve. 

8. Kampionate sportive nga QKF: kampionati i bilardos, kampionati i volejbollit për vajza, 

kampionati i volejbollit për djem. 

9. Aktivitete artistike për brezin  e ri. 

Bashkia ofron kushte për përmirësimin e arsimit bazë (9-vjeçar) dhe parashkollor 

Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Rritja e frekuentimit të sistemit 

parashkollor 

Raporti në % i numrit të fëmijëve që 

frekuentojnë sistemin parashkollor kundrejt 

numrit total të fëmijëve 3 - 6 vjeç 

100 85% 

Mësimi në klasat e arsimit bazë 

zhvillohet sipas standardit 

kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve të arsimit bazë në 

një klasë 
15 14 

Mësimi në klasat e arsimit 

parashkollor zhvillohet sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i fëmijëve në një klasë të 

parashkollorit 
15 14 

Mësimi në klasat e arsimit bazë 

zhvillohet sipas standardit 

kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve për çdo punonjës 

mësimor 
15 14 

Mësimi në klasat e arsimit 

parashkollor zhvillohet sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i fëmijëve për një punonjës 

mësimor në arsimin parashkollor 
15 14 
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Ofrimi i sigurisë dhe garantimi i kushteve optimale për rritjen e fëmijëve në çerdhe , kopshte dhe 

arsimin bazë 

Emri i produktit 
Njesia 

matese 

Plan i 

rishikuar 
Fakt 

Shërbime me gaz për gatimin e ushqimit të fëmijëve në 

kopshte 
numër 12 4 

Shërbime ushqimore për rritjen e fëmijëve në kopsht & 

çerdhe 
numër 12 4 

Shërbime ngrohje me dru dhe pelet të nxënësve në 

shkolla e kopshte 
numër 5 3 

Shërbime ngrohje me naftë të nxënësve në shkolla Numër 5 3 

Shërbime higjieno-sanitare të nxënësve në shkolla e 

kopshte 
numër 12 4 

 

Emri 
Njesia 

matese 

Plan i 

rishikuar 
Fakt 

Edukatore në çerdhe numër 5 5 

Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor numër 400 324 

Kapaciteti maksimal i akomodimit(numri i shtretërve në 

fjetore) 
numër 110 108 

Klasa në sistemin e arsimit bazë numër 116 93 

Klasa në sistemin parashkollor numër 27 21 

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit bazë numër 170 172 

Mësues në sistemin parashkollor numër 40 34 

Nxënës të regjistruar në arsimin 9-vjeçar numër 1500 1302 

Numri i fëmijëve të moshës 3 - 6 vjeç numër 400 324 

*Shënim: Nr. i fëmijëve të moshës 3 - 6 vjeç i referohet fëmijëve që frekuentojnë Kopshtet në 

varësi të bashkisë Patos. 
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 Bashkia ofron kushte për përmirësimin e arsimit të përgjithshëm (mesëm)  

Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Mësimi në klasat e arsimit të 

mesëm zhvillohet sipas  

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 25 22 

Mësimi në klasat e arsimit të 

mesëm zhvillohet sipas  

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve për çdo punonjës 

mësimor 
13 11 

Përmirësimi i infrastrukturës 

arsimore në arsimin e mesëm 

Raporti në % i ndërtesave të mirëmbajtura / 

rikonstruktuara ndaj totalit të ndërtesave 

funksionale të arsimit të mesëm 

100 70 

Frekuentimit në arsimin e 

mesëm 
Numri i nxënësve  350 330 

 

 Përmirësimi i kushteve për zhvillimin cilësor të procesit mësimor-edukativ në arsimin e mesëm 

 

Emri I produktit Njesia matese Plan i rishikuar Fakt 

Shërbime ngrohje me pelet druri të nxënësve në 

shkollat e mesme 
numër 5 3 

Shërbime ngrohje me naftë të nxënësve në shkollat e 

mesme 
numër 5 3 

Shërbime higjieno-sanitare të nxënësve në shkollat e 

mesme 
numër 12 3 

Trajtim me bursë nxënësit e arsimit të mesëm 

profesional  
numër 10 8 

Nxënës të trajtuar me bursë numër 40 36 

 

*Shënim: Bashkia bën vetëm proceduarat për trajtimin me bursë nëpërmjet miratimit në Këshillin 

e Bashkisë, dhe i dërgon të dhënat në shkollat profesionale përkatëse të nxënësve për trajtimin nga 

ana e tyre nëpërmjet fondeve financiare të akorduara nga MAS. 
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Emri 
Njesia 

matese 

Plan i 

rishikuar 
Fakt 

Klasa në sistemin e arsimit të mesëm numër 20 15 

Mësues në sistemin e arsimit të mesëm numër 75 46 

Ndërtesa funksionale të arsimit të mesëm numër 3 3 

Nxënës ekselentë numër 10 10 

Numri i nxënësve që përfundojnë sistemin e arsimit bazë (9 

vjeçar) 
numër 264 

 

260 

 
 

Numri i nxënësve që përfundojnë sistemin e arsimit të 

mesëm (klasat 10 - 12) 
numër 200 99 

 

Nxënës të regjistruar në klasën e 10 të arsimit të mesëm numër 150 111 

Nxënës të arsimit të mesëm profesional që trajtohen me 

bursë 
numër 10 10 

Nxënës të arsimit paraunivesritar që trajtohen me bursë numër 30 36 

  

Trajtimi i rasteve të dhunës në familje dhe fëmijëve në nevojë për mbrojtje 

Emri 
Njesia 

matese 

Plan i 

rishikuar 
Fakt 

Raste dhune të trajtuara me shërbim psikologjik numër 10 0 

Raste të fëmijëve në nevojë për mbrojtje të trajtuar numër 15 6 

Familje/individë që kanë përfituar 6% nga të ardhurat e 

bashkisë 
numër 30 21 
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Emri 
Njesia 

matese 
Plani  Fakt 

Numri  total i rasteve të dhunës të identifikuar numër 30 17 

Numri total i fëmijëve në nevojë për mbrojtje të 

identifikuar 
numër 10 15 

Numri i familjeve/individëve në vështirësi ekonomike të 

identifikuar 
numër 170 150 

Raste dhune të trajtuara me shërbim psikologjik numër 10 0 

Raste të fëmijëve në nevojë për mbrojtje të trajtuar numër 15 6 

Familje/individë që kanë përfituar 6% nga të ardhurat e 

bashkisë 
numër 30 21 

Shërbimi i Stafit të Kujdesit Social numër 6 6 

Individë AK që përfitojnë trajtim numër 880 880 

 

 

Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Identifikimi i rasteve të dhunës në familje dhe 

referimi për marrjen e shërbimeve. 

Numri i viktimave të dhunës në 

familje të identifikuar. 
30 17 

Identifikimi i rasteve të fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje dhe referimi për marrjen e shërbimeve. 

Numri i fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje të identifikuar. 
10 15 

Identifikimi i familjeve në vështirësi ekonomike 

dhe referimi për marrjen e shërbimeve. 

Numri i familjeve në vështirësi 

ekonomike të identifikuara. 
170 150 
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- Përfitime në natyrë të struktura dhe terrene për veprimtari sportive,  

- Hapësira publike çlodhëse dhe argëtuese ; 

- Mirembajtja e tereneve sportive. 

 
Indikatori Njesia matese Plan Fakt 

Siperfaqe    
Siperfaqia e ambjenteve sportive dhe 

argetuese ne m2 
1000 950 

Mirembajtja e tereneve për 

veprimtari sportive 
Numri i tereneve sportive të mirëmbajtura 4 4 

     Të dhëna 

Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt 

Ekipi i futbollit meshkuj të rritur numër 22 22 

Ekipi i futbollit meshkuj të vegjël numër 90 85 

Ekipi i Boksit meshkuj të rritur numër 13 12 

Ekipi i Boksit meshkuj të vegjël numër 10 8 

Ekipi i volejbollit femra të vegjël numër 14 12 

Trajner ekipi të riturve Futboll numër 2 2 

Trajner ekipi të vegjël Futboll numër 2 2 

Trajner ekipi të vegjël Boks numër 1 1 

Trajner ekipi të vegjël  Volejboll numër 1 1 

Ndeshje futbolli per te rritur numër 19 18 

Ndeshje futbolli per te vegjel numër 40 37 

Ndeshje Volejbolli per vajza numër 3 3 

 

Ekipi i futbollit Albpetrol siguroi ngjitjen në Kategorinë e Dytë të Futbollit duke përmbushur një 

nga objektivat  tij. Gjithashtu Ekipi i Boksit për të rinj deri në moshën 17 vjeç fitoi medalje argjendi 

në kampionatin Kombëtar të Boksit  për të rinjtë që u zhvillua në Fier. 
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V.            III.5 PROGRAMI  PUNË PUBLIKE 

 

Ky program përfshin por nuk kufizohet në funksionet e qeverisjes vendore si  “Menaxhimi i 

Mbetjeve” , “Shërbimet Publike Vendore” , “Ndriçimi i Rrugëve”, “ Transporti Publik”.   

 

➢ RAPORTI M 2 : SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS LLOGARIVE 

EKONOMIKE 

• Shpenzimet e Programit sipas klasifikimit ekonomik: 

                                                                                                               Në lekë 

Përshkrimi 
Llogaria 

ekonomike 
Plan Fakt 

Realizimi 

Fakt 

Pagat 600 80,396,138 36,362,559 25% 

Sigurimet Shoqërore 601 12,994,423 6,018,471 46% 

Mallra dhe shërbime 602 60,439,357 14,059,519 23% 

Të tjera transferta korrente të brendshme 604   % 

Transferta për Buxhetet Familiare dhe 

Individët 
606 1,881,911 91,814 5% 

Kapitale të Patrupëzuara 230   0% 

Kapitale të Patrupëzuara 231 79,047,135 16,415,274 21% 

Totali 

Plan i rishikuar Fakt Realizimi 

234,758,964 72,947,641 31 % 

 

 

Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit  
 

Ky nënseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit të shërbimeve të programeve dhe kostot 

përkatëse. Për secilin Objektiv të Politikës së Programit, paraqitet informacion për produktet që 

do të kontribuojnë në arritjen e këtyre objektivave. Informacioni për produktet përfshin emrin e 

produktit, përshkrimin e produktit, sasinë e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet për njësi 

të produktit. 
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Produktet 
Njesia 

matese 

Plani 

rishikuar 
Fakt 

Shpenzime 

Plan  

Shpenzime 

Fakt  

Mbledhje dhe transportim i mbetjeve 

nga zonat urbane 
ton mbetje 4,000 1,000 53,461,598 16,423,404 

Pastrimi i rrugëve dhe parqeve m2 125,000 45,000 735,000 0 

Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve 

numër i 

depozitimeve

  

1,200 332 11,900,000 410,289 

Mbledhje dhe transportim i mbetjeve 

nga zonat rurale 
ton mbetje 1,000 170 110,000 0 

Shërbimi i stafit të ndërmarrjeve 

publike të gjelbërimit, varrezave 
Numër 57 57 46,440,198 24,628,450 

Shërbimi i stafit të mirëmbajtjes së 

Ndriçimit Publik 
Numër 3 3 2,212,819 467,785 

Rrjet Rrugor Rural i mirëmbajtur  km 11  2,571,911 959,281 

Rrjeti i ndriçimit rrugor publik rural  i 

mirëmbajtur 
Km 11  500,000 0 

Mirëmbajtja e sipërfaqes së varrezave m2 270,000 70,000 565,000  

Rrugë Urbane e Mirëmbajtur dhe 

Rehabilituar 
Km 4  72,781,108 25,172,895 

Sipërfaqe e Gjelbërt e Mirëmbajtur 

dhe Rehabilituar 
m2 42,000 40,000 2,138,000  

Trotuare të mirëmbajtur dhe 

rehabilituar 
km linear 4  5,671,195 0 

Objekte publike të mirëmbajtura Numër 75  200,000  

Rrjeti i ndriçimit rrugor publik urban  

i mirëmbajtur 
Km 25 2.7 27,700,000 4,291,507 

Dekori i Qytetit numër 11  2,100,000  

Shërbimi i Transportit Publik numër 1 1 4,216,135 594,030 

      

 

➢ RAPORTI M 3 : SHPENZIMET DHE SASITË E PRODUKTEVE 

 

 

➢ Investimet  
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Nr.   Programi  

 Emertimi investimeve 

sipas objekteve  

Vlerë 

projekti 

Vlerë 

Kontrate 

2026 TOTAL 

Plan Fakt  Mbetje 

     

1  AE112  Konteniere per 3 njesite    10,295,310     10,295,310   -     10,295,310  

     

2  AE112  Pajisje   pune   150,000     150,000   -     150,000  

     

3  AE112 

 Blerje Asfalto-Beton per 

shtrim rrugesh  
 30,000,000   17,334,630   47,334,630   16,415,274   30,919,356  

     

4  AE112 

 Pajisje zyre + sietmin e 

sigurimit  
 100,000     100,000   -     100,000  

     

5  AE112 

Blerje Peme dekorative 

 600,000     600,000   -     600,000  

     

6  AE112 

Ndricim rrugor (Baze 

materiale)  12,600,000     12,600,000   -     12,600,000  

     

7  AE112 

Ndertim  te trotuareve dhe 

shesheve te pallateve 

(Blerje Baze Materiale)  140,515    5,470,680    5,611,195   -     5,611,195  

     

8  AE112 Korrese Bari Profesionale  400,000     400,000   -     400,000  

     

9  AE112 

Ndertim i Kuartallit  te RI 

ne varrezat e Qytetit  200,000     200,000   -     200,000  

   

10  AE112 

Stola për lulishtet e qytetit 

dhe rrethinat  500,000     500,000   -     500,000  

   

11  AE112 

Ndërtim kabine me 

parametra 20 kv  500,000     500,000   -     500,000  

   

12  AE112 

Shtrim rruge ne Lagjen 

"Mustafa Matohiti"  756,000     756,000   -     756,000  

 SHUMA PROGRAMI PUNET PUBLIKE       79,047,135   16,415,274   62,581,861  

 

 

 

Përshkrimet dhe pema e programit  e funksioneve që përbëjnë programin janë si më 

poshtë: 

 

 

 

 

 

 FUNKSIONI “RRJETI RRUGOR RURAL” NJËSIA SHPENZUESE:N.SH.P. 
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Vështrim i përgjithshëm  

Ndërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e rrugëve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda juridiksionit të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04520 Rrjeti rrugor rural • Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe 

strukturave të transportit (rrugë, ura, tunele, parkime, 

terminale autobusësh, rrugë këmbësore dhe korsi 

biçikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe 

shesheve publike vendore nën administrimin dhe 

përgjegjësië e njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

• Marrja e masave për lehtësimin e trafikut dhe 

kontrollin e sistemit rrugor rural të njësisë vendore; 

 

Ky është një funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtëzuar sektoriale. 

 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi dhe modernizimi i infrastrukturës . Përmirësimi dhe zgjerimi i infrastrukturës 

rrugore rurale dhe urbane  për të siguruar akses të qëndrueshëm, të sigurt dhe efikas për 

të gjithë përdoruesit, duke përfshirë zhvillimin e rrugëve, urave dhe strukturave të tjera të 

transportit.  

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi dhe modernizimi i infrastrukturës rrugore urbane, rurale dhe infrastrukturës 

. Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të transportit  

       

 dhë për këtë arsye ne e kemi ndarë këtë programi në 2 (dy) njësi shpenzuese , në një     

Ky funksion në bazë  udhëzimit të PBA-së nga Ministria e Financave përfshin edhe të gjitha 

investimet në infrastrukturë dhë për këtë arsye ne e kemi ndarë këtë programi në 2 (dy) njësi 

shpenzuese , në njësinë shpenzuese Bashkia Patos dhe njësinë shpenzuese Nd. e Shërbimeve 

Publike ku kemi vendosur kryesisht shpenzimet që janë nga transferta pakushtëzuar sektoriale 

për këtë program. Tashmë rrjeti rrugore urban i qytetit lidhet me rrjetin kombetar rrugore 

nëpërmjet unazës kryesore dhe unazës rurale të qytetit. 

 

 

 FUNKSIONET SHËRBIMET PUBLIKE VENDORE , NDRIÇIMI I RRUGËVE . 

NJËSIA SHPENZUESE:N.SH.P. 
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Vështrim i përgjithshëm 

Sigurimi i ofrimit të shërbimeve publike vendore 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

06260 Shërbimet 

publike 

vendore 

• Planifikim i përmirësimit dhe zhvillimit të strukturave si: 

rekreacioni, hapësirat e përbashkëta dhe relaksuese për 

komunitetin; 

• Zëvendësimi i trotuareve të prishura me material cilësorë që 

përmirëson hapësirën publike dhe rrit cilësinë e shërbimit ndaj 

qytetarëve; 

• Të gjitha shërbimet e tjera publike sipas specifikimeve të çdo 

njësie të vetëqeverisjes vendore; 

 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi i hapësirave publike dhe sistemit të ndriçimit,  Shërbim cilësor me standarte 

dhe sipas normativave të rregullores së Mirëmbajtjes së sipërfaqeve te gjelberuara, 

parqeve, gjelberim rrugor, trotuare . Ndërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e varrezave 

publike . Mirembajtja e objekteve arsimore dhe administrative.      

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi , shtimi dhe mirëmbatja e  hapësirave publike. Mirëmbatja e objekteve  

publike dhe arsimore dhe rregullimi i infrastrukturës publike.   

▪ Mirëmbajtje e ndriçimit rrugor  në 3 njësitë administrative.   

       

➢ Vështrim i përgjithshëm i funksioneve. 
 

Këto fonde do të shkojnë në realizimin e Qëllimit dhe objektivave të Politikave të Programit në 

ofrimin e shërbimeve, përmirësimit dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës rrugore sipas standarteve 

në të gjitha komponentet e saja të shtrirë në qytet dhe në periferi për t'u mundësuar qytetarve 

shërbim në kohë, që t'u ofrojmë shërbime në mirëmbajtjen dhe përmirësim e rrugëve, trotuareve, 

mirëmbajtje e objekteve arsimore (shkolla, kopshte, çerdhe), riparime, lyerje, merementime të 

ambienteve  jashtë dhe brenda institucioneve, mirëmbajtje e rrjetit hidraulik si dhe mirëmbajtjen e 

rrjetit të ndriçimit rrugor dhe dekorit te qytetit , gjithashtu  dhe në  mirëmbajtjen dhe shtimin e 

zonave të reja me  ndriçim rrugor. 
 

 

 

 

 FUNKSIONI TRANSPORTI PUBLIK . N.SH.P. 
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Vështrim i përgjithshëm 

Sigurimi i ofrimit të shërbimeve të transportit publik në teritorin e pambuluar nga transporti publik privat 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04570 Transporti publik • Kontraktimi i shoqërive private të transportit për 

sigurimin e shërbimeve të transportit publik lokal; 

• Mbikëqyrje dhe rregullim i shërbimeve të transportit 

publik lokal të shoqërive private (miratimi i tarifave 

për pasagjerët dhe i orëve dhe shpeshtësisë së 

shërbimeve etj.); 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm, orareve etj. të operacioneve të sistemit 

publik lokal të transportit; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur 

funksionimin, ndërtimin, mirëmbajtjen ose 

përmirësimin e sistemeve dhe strukturave të 

transportit publik lokal. 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

Sigurimi i një sistemi efikas dhe të qëndrueshëm të transportit publik që plotëson nevojat e 

qytetarëve për lëvizje të lehtë, të sigurt dhe të përballueshme, duke përmirësuar cilësinë e 

shërbimeve dhe aksesin në transport. 

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Aksesi në transporti publik  për të gjithë qytetarët.   

             

 FUNKSIONI MENAXHIMI I MBETJEVE  

 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve 

publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimës, mbrojtja e tokave dhe ujrave nëntokësore, reduktimi i 

zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtaritë dhe politikat për mbrojtjen 

mjedisore 

Kodi i programit 
Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 
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Ky funskion mbulohet nga transferta e pakushtëzuar sektoriale dhe nga burimet e veta. 

 

Qëllimi  i Politikës së Programit 

▪ Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve urbane. Sigurimi i një sistemi të 

qëndrueshëm dhe të efektshëm të menaxhimit të mbetjeve dhe mbajtja e një ambjenti të 

pastër.      

Objektivi  i Politikës së Programit 

▪ Rritja e mbulimit me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve dhe pastrimin.    

▪ Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat urbane dhe rrurale 

▪ Pastrimi i rrugëve dhe parqeve     

▪ Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve        

Vështrim i përgjithshëm i funksionit. 

 

Këto fonde do të shkojnë në realizimin e Qëllimit dhe Objektivave të Politikave të Programit me 

moton  “Për një qytet të paster”duke venë në efiçensë të plot  Asetet e burimeve njerezore,  mjetet 

e transportit  dhe burimet financiare  për  ofrimin e shërbimeve me cilësi sipas standarteve  

bashkëkohore, në mbledhjen e mbetjeve urbane organike në tre njësi administrative, nga kontineret 

dhe pikat fikse duke siguruar një ambjent të paster dhe pa ndotje, në shtrirjen e shërbimeve publike 

me mbledhjen e mbetjeve urbane në zonat periferike dhe informale, në mbajtjen pastër të rrugëve 

kryesore, dytesore ,rrugë, shesheve të pallateve, kopshtet, çerdhet dhe institucionet e tjera. 

 

❖ MBI REALIZIMIN E PROGRAMIT. 

     

05100 Menaxhimi i 

mbetjeve 

• Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizim ose mbështetje e 

sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve; 

• Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, 

mirëmbajtjen ose përmirësimin e këtyre sistemeve; 

• Pastrimi i rrugëve, parqeve etj. 

Njesia shpenzuese Bashkia Patos, Ndërrrmarrja e menaxhimit të 

mbetjeve/Pastrimit/Gjelbërimit/varreza 
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1. Rrjet ekzistues i ndriçimit publik i mirëmbajtur (2.7 km) për vitin 2026, në të gjithë 

territorin e Bashkisë Patos duke përfshirë edhe dy Njësitë Administrative. 

 

2. Rrugë të rikonstruktuara me asfalto-beton (13.955 m2) 

RRUGË TË PËRFUNDUARA  

Nr 
RRUGËT E SHTRUARA ME 

ASFALTOBETON 
Vendndodhja 

Gjatesi 

rruge 
Sip. në m2 

1 
Rruga  “Te blloku 

parafabrikat” 
Nj.Adm. Patos,   736 m 2 

2 Rruga  “Batalioni Çamëria” Nj.Adm. Patos, 100 ml 300 m 2 

3 
Rruga  “Enriko Veizi”mbrapa 

6-katëshit 
Nj.Adm. Patos, Qender 190 ml 760 m 2 

4 Rruga “Dhimitër Dede” Nj.Adm. Patos, 560 ml 2240 m 2 

5 
Degezim Rruga Sotir Xoxe 

dhe Rrapi Tiku 
Nj.Adm. Patos, 235 ml 743 m 2 

6 Rruga Hoxhaj Verbas 
Nj.Adm. Zharrëz fshati 

Verbas 
290 ml 906 m 2 

      Total  5,685 m 2  

     

RRUGE QE JANE NE PROCES( shtruar vetem pjesa e cakullit) për vitin 2026 

Nr RRUGËT  Vendndodhja 
Gjatesi 

rruge 
Sip. në m2 

1 Rruga  tek Kinemaja e vjeter Nj.Adm. Patos, 350 1090 m 2 

2 Rruga  Ymeraj Gjinoqar 1000 ml 3300 m 2 

3 Rruga  Xhelaj Nj.Adm. Patos,Rreres 260 ml 780 m 2 

4 Rruga Ferraj Zharrez 450 ml 1350 m 2 

5 Rruga Xhorraj Siqece 500 ml 1250 m 2 

6 Rruga Myftaraj Rruzhdie 200 ml 500 m 2 

      Total  8,270 m 2  

      Gjithsej  13,955 m 2  
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3. Mirëmbajtje të rrjetit KUZ /KUB (1746 ml) 

 

✓ Lagjja e Re,  te vreshti,   mirmbajtje KUZ                        100 ml përfunduar 

✓ Në Marglliç  Rruga e lapidarit, mirmbajtje KUB              200 ml 

✓ Në Gjinoqar, Rruga Ymeraj   KUZ/KUB                          200 ml 

✓ Në Siqecë, Rruga Xhoraj, mirmbajtje KUB                      12 ml 

✓ Në Rrerës, Ruga Hoxhaj, mirmbajtje KUZ/KUB              24 ml 

✓ Në Velmish, mirmbajtje KUZ                                           110 ml 

✓ Në Dukas Kripallarë, mirmbajtje KUZ                             200 ml vazhdon. 

 

4. Mirëmbajtje të mureve mbajtës (72 ml) 

 

✓ Mirëmbajtje mur mbajtës në rrugën Late bregu Dukas                   20 ml përfunduar 

✓ Mirëmbajtje mur mbajtës në rrugën Heronjtë e Linasit                   22 ml përfunduar 

✓ Mirëmbajtje mur mbajtës në Lagjjen e Re                                       10 ml në proces 

✓ Mirëmbajtje mur mbajtës në Dukas, Lagjja Velmish                       20 ml në process 

 

Realizime të tjera gjatë 4-mujorit: 

1. Shtrim me pllaka tek sheshi në lagjjen 1 maji për të cilin jemi në proces punimi. 

2. Shtrim me pllaka tek sheshi në lagjjen e Re dhe kemi përfunduar 100 m2. 

3. Rrethimi i kopështit në Njësinë Administrative Zharrëz. 

4. Zëvendësimi i kontenierëve dekorativ dhe stolave në gjithë territorin. 

Grumbullimi i mbetjeve në platformat ekzistuese. 

- Zharrëz - 15 pika;  

- Patos - 25 pika 

- Ofiçinë - 2 pika dhe zëvendësim I tre kontenierëve tek Lapidari. 

-  Verbas - 2 pikë,   

- Shtëpia e Bardhe   (rruga kryesore) -1 pikë  

- Konfiskati (Pularia) - 1 Pikë 

Në grumbullimin e mbetjeve urbane punohet me 2 mjete teknologjike dhe 2 kamion 

vetëshkarkues : 
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➢ Sipërfaqja e pastruar në territorin e Bashkisë Patos  është 45,000 m2 për 4-mujorin e 

vitit 2026..  

Çdo ditë  bëhet grumbullimi i mbetjeve urbane nga 318 kontinerët e mëdhenj, të shpërndarë në tre 

Njësitë Patos, Zharrëz, Ruzhdie. Gjatë kësaj periudhe janë vendosur 2 kontenierë plastik (lagja e 

Re te Cirku) dhe 1 kontenierë metalik të rinj në vendgrumbullimet (lagja e Re – te pompa e ujit) 

Ky seksion i dokumentit paraqet të dhëna dhe statistika specifike të programit, që mund ta 

ndihmojnë lexuesin të kuptojë më mirë profilin dhe kontekstin e programit. 

❖ Mirëmbajtjen dhe korrjen e barit sipas sipërfaqeve të gjelbëruara . 

❖ Korrje bari  në Kopështe , Shkolla, rrugëve kryesore dhe dytësore . 

❖ 23 parcela të varrezave publike të qytetit dhe Njësive Administrative Zharrëz dhe Ruzhdie  

❖ Gjithashtu  Sek. i Gjelbërimit mbulon dhe  rrugën nacionale  Patos- Zharrëz- Kthesa e Patosit  

deri  në Unazën e qytetit  ku bëhet prerja e barërave gjatë kanaleve anësore . 

❖ Kemi  shtrirë shërbime të reja në lagjet dhe rrugët e Njësisë Zharrëz dhe Ruzhdie. 

❖ Mirëmbajtjen e 3491 pemëve, 2735 rrënjë  trëndafila, 634 lule shkurreve dekorative  dhe 1700 

ml  ligustër gardh  të cilat  ndodhen në lulishtet, trotuaret shkollat në tre  njësitë e Bashkisë  

Patos. 

❖ Pastrimi i barit dhe punimi i pemëve përgjatë gjithë rrugëve të qytetit të Bashkisë Patos . 

❖ Prerjet e pemëve, çarja e drurëve dhe shpërndarja e tyre në Institucionet Arsimore dhe 

parashkollore sipas kërkesave të ardhura në NMMPGJ. 

❖ Pastrimi i degëve të pemëve nga të gjithë bazat e kontinierëve. 

 

Gjatë kësaj periudhe 4-mujore mund të themi se kemi arritur një situatë  të kënaqshme për ti 

shërbyer komunitetit, duke përmbushur objektivat e vendosura sipas buxhetit. Gjithsesi do të 

vazhdojmë me ritme akoma më të mira dhe me një vision të qartë i cili do të jetë gjithpërfshirës në 

shërbim të qytetarëve tanë në 4-mujorët në vazhdim. 
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VI.                           III.6  PROGRAMI FONDI REZERVË DHE KONTIGJENCË 

 

 

Vështrim i përgjithshëm 

“Fond rezervë” është  fondi, që krijohet për të financuar shpenzime jo të përhershme dhe të paparashikuara, 

në fazën e përgatitjes së buxhetit. 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04910 Fondi Rezerve • “Fond rezervë” është  fondi, që krijohet për të 

financuar shpenzime jo të përhershme dhe të 

paparashikuara, në fazën e përgatitjes së buxhetit. 

Njesia shpenzuese Bashkia Patos 

 

Fondi rezervë është hapur si program në vitin 2025 sipas udhëzimeve të fundit. 

Në buxhetin e vitit 2026, Fondi rezervë, nga burimet e veta të llogaritur sipas ligjit për menaxhimin 

e sistemit buxhetor, është parashikuar në shumën  3.066,000 lekë , dhe përbënë  afërsishtë 1 % të 

totalit të buxhetit. 

Fondi Rezervë do të përdoret: Qëllimi i Politikës së Programit 

▪ Fondi rezervë përdoret vetëm për rastet e financimit të shpenzimeve, të cilat nuk 

njihen ose janë të pamundura të parashikohen gjatë procesit të përgatitjes së buxhetit. 

Përdorimi i tij bëhet me vendim të këshillit të njësisë së qeverisjes vendore.   

   

Objektivi i Politikës së Programit, Produkti   

 

  FONDI KONTIGJENCË 

Vështrim i përgjithshëm 

“Fond kontigjencë” është  fondi, që krijohet për të financuar shpenzime jo të përhershme dhe të 

paparashikuara, në fazën e përgatitjes së buxhetit. 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04940 Fondi Kontigjencë • “Fond kontingjence” është  fondi i pashpërndarë, që 

krijohet për të mbuluar risqet e mundshme, për të 

ardhurat dhe shpenzimet, gjatë zbatimit të buxhetit. 

Njesia shpenzuese Bashkia Patos 

 
 

 

 

 

 

• Shpenzimet e Programit sipas klasifikimit ekonomik: 
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                                                                                                               Në lekë 

Përshkrimi 
Llogaria 

ekonomike 
Plan Fakt 

Realizimi 

Fakt 

Fondi Rezervë dhe Kontigjencë 609 6,132,000 0 0% 

Totali 

Plan i rishikuar Fakt Realizimi 

6,132,000   % 

 

Produktet 
Njesia 

matese 

Plani 

rishikuar 
Fakt 

Shpenzime 

Plan  

Shpenzime 

Fakt  

Fondi Rezervë  Numër 1  3,066,000 0 

Fondi Kontigjencë  Numër 1  3,066,000 0 

 
 

Raporti Mon 2 dhe Mon 4 i monitorimit në SMBV. 
 

Fondi kontigjencës është hapur si program në vitin 2025 sipas udhëzimeve të fundit. Në buxhetin 

e vitit 2026, Fondi kontigjencës, nga burimet e veta të llogaritur sipas ligjit për menaxhimin e 

sistemit buxhetor, është parashikuar në shumën  3.066,000 lekë  dhe përbën  afërsisht 1 % të 

totalit të buxhetit. 
 

Qëllimi i Politikës së Programit 

Fondi i kontingjencës përdoret sipas përcaktimit në vendimin për buxhetin vjetor 

të këshillit të njësisë së qeverisjes vendore, për të përballuar efektet e mosrealizimit të të 

ardhurave, nevojën e kryerjes së financimeve të reja dhe shtimin e financimeve mbi 

fondet e miratuara, të programeve ekzistuese.      

 

Produkti 

Fondi kontigjencë. 

 

Për këtë katërmujor nuk ka pasur VKB për ndryshime në fondin rezervë dhe kontigjencë. 
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Përgjegjës për Planifikimin dhe Monitorimin e Buxhetit. 

Andi Kola 

 

 

 

  Sekretare e GMS                                                                                     Kordinatori i GMS 

   Drejtore Finance                                                                                    Nënkryetare  e Bashkisë  

Mimoza  Shtëmbari                                                                                           Ina Sauli 

                                                             

 

 

 


